
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 43356 
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 50298/17-05-2023 

(Β’ 3398) υπουργικής απόφασης περί του προ-

γράμματος επιχορήγησης επιχειρηματικών πρω-

τοβουλιών απασχόλησης νέων ελεύθερων επαγ-

γελματιών ηλικίας 20 έως 44 ετών, που ανήκουν 

σε περιθωριοποιημένες κοινωνικές ομάδες όπως 

οι Ρομά. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 29 του ν. 1262/1982 «Για την παροχή κι-

νήτρων ενίσχυσης της Οικονομικής και Περιφερειακής 
Ανάπτυξης της Χώρας και τροποποίηση συναφών δια-
τάξεων» (Α’ 70).

2. Την παρ. 6 του άρθρου 10 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας ν. 2690/1999 (Α’ 45).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Β’ 87).

4. Τον ν. 2956/2001 «Αναδιάρθρωση ΟΑΕΔ και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 258).

5. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

6. Τον ν. 4430/2016 «Κοινωνική και αλληλέγγυα οικο-
νομία και ανάπτυξη των φορέων της και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 205).

7. Τον ν. 4488/2017 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δη-
μοσίου και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις, ενίσχυση της 
προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με 
αναπηρίες και άλλες διατάξεις» (Α’ 137) και συγκεκριμένα 
τα άρθρα 39 και 40.

8. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 
πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
[Πρόγραμμα “ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι”] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγ-
χρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των 
ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύ-
τερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με 

την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές 
διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλ-
λες διατάξεις.» (Α’ 133).

9. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

10. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

11. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021-2027» (Α’ 61) και ιδίως το άρθρο 47 αυτού.

12. Τον ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιάρθρωση 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση 
των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού 
δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 75).

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 
2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γε-
ωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενι-
κών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο 
Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας 
και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 1083/2006 
(L 347/320, 20.12.2013).

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1304/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17 Δεκεμβρίου 
2013, για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την κατάρ-
γηση του κανονισμού (ΕΚ) 1081/2006 του Συμβουλίου 
(L 347, 20.12.2013).

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 
2021 περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Τα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4978

51285



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51286 Τεύχος B’ 4978/02.09.2024

μείου+ (EKT+) και καταργήσεως του κανονισμού (ΕΕ) 
αριθ. 1296/2013 (L231/21, 30.6.2021).

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 
2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης 
Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας 
και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων 
για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανά-
στευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας 
και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχεί-
ρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων 
(L 231/159, 30.6.2021).

17. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 
2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι 
της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρα-
κτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομέ-
νων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ 
(Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) 
(L 119, 4.5.2016).

18. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/2831 της Επιτροπής της 
13ης Δεκεμβρίου 2023 σχετικά με την εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας 
(ΕΕ L της 15.12.2023).

19. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), και διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

20. Το π.δ. 132/2010 «Περί Οργανισμού της Περιφέ-
ρειας Δυτικής Ελλάδος» (Α’ 225).

21. Την παρ. 2 του άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανά-
ληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

22. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργα-
σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης» (Α’ 168).

23. Το π.δ. 11/2022 «Οργανισμός του «Οργανισμού 
Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού» (ΟΑΕΔ)» (Α’ 25).

24. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

25. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

26. Την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 2016/
C262/01 σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης 
όπως αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της 
Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

27. Την ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
2007/C/272/05 για την αποτελεσματική εφαρμογή των 
αποφάσεων της Επιτροπής με τις οποίες τα κράτη μέλη 
διατάσσονται να ανακτήσουν παράνομες και ασυμβίβα-
στες κρατικές ενισχύσεις.

28. Την υπό στοιχεία 5483/ΕΥΘΥ/20.01.2023 κοινή 
υπουργική απόφαση «Διαδικασίες δημοσιονομικών δι-
ορθώσεων και αναζήτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως 

καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά 
Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027» (Β’ 390).

29. Την υπ’ αρ. 110565/17-11-2022 υπουργική απόφα-
ση «Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης ενστάσεων 
επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων έντα-
ξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021- 2027 [ένσταση της 
παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α’ 61)]» (Β’ 5958), 
όπως ισχύει.

30. Την υπ’ αρ. 114947/29-11-2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εθνικοί Κανόνες 
Επιλεξιμότητας Δαπανών για τα Προγράμματα ΕΣΠΑ 
2021-2027» (Β’ 6132).

31. Την υπ’ αρ. 76861/29-07-2022 υπουργική απόφαση 
«Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προ-
γράμματος “Δυτική Ελλάδα” σύμφωνα με την παρ. 10 του 
άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61) και αντικατάσταση 
της υπό στοιχεία 32681/ΕΥΘΥ 335/23-03-2015 (Β’ 713) 
υπουργικής απόφασης.» (Β’ 4174).

32. Την υπό στοιχεία 59886/ΕΥΚΕ913/11-6-2020 από-
φαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
Οικονομικών «Λειτουργία του Πληροφοριακού Συστή-
ματος Σώρευσης Κρατικών ενισχύσεων Ήσσονος Σημα-
σίας» (Β’ 2417 και Β’ 3968).

33. Την υπ’ αρ. 86884/12-09-2022 εγκύκλιο με τίτλο 
«Εγκύκλιος για την εξειδίκευση των Προγραμμάτων 
της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027», που εκ-
δόθηκε από την Ειδική Υπηρεσία Στρατηγικής, Σχεδια-
σμού και Αξιολόγησης της Εθνικής Αρχής Συντονισμού 
ΕΣΠΑ.

34. Την υπ’ αρ. 50298/17-05-2023 υπουργική απόφαση 
«Προκήρυξη της δράσης: ”Πρόγραμμα επιχορήγησης 
επιχειρηματικών πρωτοβουλιών απασχόλησης νέων 
ελεύθερων επαγγελματιών ηλικίας 20 έως 44 ετών, που 
ανήκουν σε περιθωριοποιημένες κοινωνικές ομάδες 
όπως οι Ρομά”, στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προ-
γράμματος “Δυτική Ελλάδα”, της Προγραμματικής Πε-
ριόδου 2014-2020» (Β’ 3398).

35. Την υπό στοιχείαC(2022) 6504 final - 5-9-2022 εκτε-
λεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 
έγκριση του προγράμματος «Δυτική Ελλάδα» (Κωδικός 
CCI 2021EL16FFPR010), όπως ισχύει.

36. Την υπ’ αρ. 5421/05-10-2023 απόφαση του Περι-
φερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Ορισμός της “Δημόσιας 
Υπηρεσίας Απασχόλησης (ΔΥΠΑ)8 ως Ενδιάμεσου Φο-
ρέα του Επιχειρησιακού Προγράμματος “Δυτική Ελλάδα 
2021 -2027” και ανάθεση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για 
Πράξεις Προώθησης στην απασχόληση περιθωριοποι-
ημένων κοινωνικών ομάδων, όπως οι Ρομά, του Επι-
χειρησιακού Προγράμματος Δυτικής Ελλάδας» (ΑΔΑ: 
ΡΗ0Κ7Λ6-ΨΙΣ.)

37. Την υπ’ αρ. 4960/15-9-2023 απόφαση έγκρισης 
του Εγγράφου Εξειδίκευσης της δράσης 4B.ι.1.1 «Πα-
ρεμβάσεις για την προώθηση της ενεργού ένταξης των 
Ρομά: Ολοκληρωμένα προγράμματα και λοιπές δράσεις 
για την ενσωμάτωση των Ρομά στην αγορά εργασίας 
(που έχουν ξεκινήσει την προηγούμενη Προγραμματική 
Περίοδο)».

38. Την υπ’ αρ. 5519/11-10-2023 μέσω γραπτής διαδι-
κασίας, απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51287Τεύχος B’ 4978/02.09.2024

Ε.Π. «ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ 2021-2027», με την οποία εγκρί-
θηκαν τα κριτήρια αξιολόγησης.

39. Την υπ’ αρ. 1539/50/28-5-2024 απόφαση του Δ.Σ. 
της Δ.ΥΠ.Α. «Νέος Κανονισμός εξέτασης ενστάσεων της 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης» (Β’ 3571).

40. Την υπ’ αρ. 353/7-2-2017 απόφαση του Δ.Σ. του 
ΟΑΕΔ «Ορισμός μελών στις Επιτροπές Εκδίκασης Ενδι-
κοφανών Προσφυγών (ΕΠ.ΕΚ.ΕΠ.) του ΟΑΕΔ» (Β’ 883).

41. Τα εγχειρίδια Διαδικασιών Διαχείρισης και Ελέγχου 
Επιχειρησιακών προγραμμάτων 2021-2027 και ειδικό-
τερα το εγχειρίδιο διαδικασιών και ελέγχου πράξεων 
κρατικών ενισχύσεων.

42. Την έκθεση τεκμηρίωσης κατ’ αποκοπή ποσού, για 
τη δράση «Πρόγραμμα Επιχορήγησης Επιχειρηματικών 
Πρωτοβουλιών Απασχόλησης Νέων Ελεύθερων Επαγ-
γελματιών (ΝΕΕ)», η οποία κοινοποιήθηκε στον ΟΑΕΔ 
(νυν Δ.ΥΠ.Α.) με το υπ’ αρ. 5231/18-01-2021 έγγραφο της 
Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υποστήριξης (Ε.Υ.Θ.Υ.) της 
Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ της Γενικής Γραμμα-
τείας Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

43. Την υπό στοιχεία 108641/1905 ΕΥΚΕ/14-11-2022 
σύμφωνη γνώμη της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενι-
σχύσεων (Ε.Υ.Κ.Ε.) της Εθνικής Αρχής Συντονισμού της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

44. Το από 12/12/2023 ηλεκτρονικό μήνυμα της Ειδι-
κής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτι-
κών Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ), περί επιβεβαίωσης ισχύος της 
υπό στοιχεία. 108641/1905 ΕΥΚΕ/14-11-2022 σύμφωνης 
γνώμης της.

45. Το από 1/12/2023 ηλεκτρονικό μήνυμα της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος Δυτική Ελλάδα 
περί παροχής σύμφωνης γνώμης.

46. Τις υπ’ αρ. 4177/21-11-2023 και 1663/11-06-2024 
αποφάσεις του Δ.Σ. της Δ.ΥΠ.Α..

47. Την υπ’ αρ. 722400/21-06-2024 βεβαίωση δέσμευ-
σης πίστωσης της Δ.ΥΠ.Α..

48. Τις υπ’  αρ. 01-05/3953/13-03-2024 (ΑΔΑ: 
ΨΖΨΡ4691Ω2-6ΘΡ) και 01-05/2814/19-02-2024 (ΑΔΑ: 
6ΞΨΑ4691Ω2-ΕΥΙ) αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης 
της Δ.ΥΠ.Α..

49. Την υπ’ αρ. 39676/10-07-2024 εισήγηση της Προϊ-
σταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

50. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη πέραν αυτής που 
έχει προβλεφθεί στην υπ’ αρ. 50298/17-05-2023 (Β’ 3398) 
υπουργική απόφαση. Με την παρούσα τροποποιείται το 
χρηματοδοτικό πλαίσιο και πλέον η δαπάνη συγχρημα-
τοδοτείται από την Ελλάδα και την Ευρωπαϊκή Ένωση 
μέσω του Επιχειρησιακού Προγράμματος (Ε.Π.) «Δυτική 
Ελλάδα 2021- 2027» και αφορά την Περιφέρεια Δυτικής 
Ελλάδας, καθώς και η κατανομή σε ετήσια βάση η οποία 
πλέον έχει ως εξής:

Για το έτος 2024: 200.000 ευρώ
Για το έτος 2025: 1.175.000 ευρώ, αποφασίζουμε:
Την τροποποίηση της υπ’  αρ. 50298/17-05-2023 

(Β’ 3398), υπουργικής απόφασης, ως ακολούθως:

Α. Ο τίτλος του προγράμματος αντικαθίσταται ως εξής:
«Πρόγραμμα επιχορήγησης επιχειρηματικών πρωτο-

βουλιών απασχόλησης νέων ελεύθερων επαγγελματιών 
ηλικίας 20 έως 44 ετών, που ανήκουν σε περιθωριοποιη-
μένες κοινωνικές ομάδες όπως οι Ρομά», στο πλαίσιο του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος (Ε.Π.) “Δυτική Ελλάδα”, 
της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027».

Β. Η παρ. 1. του άρθρου 1, αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Η δράση “Πρόγραμμα επιχορήγησης επιχειρημα-

τικών πρωτοβουλιών απασχόλησης νέων ελεύθερων 
επαγγελματιών ηλικίας 20 έως 44 ετών, που ανήκουν σε 
περιθωριοποιημένες κοινωνικές ομάδες όπως οι Ρομά” 
συγχρηματοδοτείται από το Ελληνικό Δημόσιο και το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του Επιχειρη-
σιακού Προγράμματος (ΕΠ) “Δυτική Ελλάδα 2021-2027”. 
Ως βασικό στόχο έχει την προώθηση στην απασχόληση 
ανέργων, που ανήκουν σε περιθωριοποιημένες κοινωνι-
κές ομάδες όπως οι Ρομά, οι οποίοι βρίσκονται σε μειονε-
κτική θέση ως προς την ομαλή ένταξή τους στην αγορά 
εργασίας. Αντικείμενο της δράσης είναι η προώθηση στην 
αυτοαπασχόληση, 93 ανέργων ηλικίας 20 έως 44 ετών.

Κωδικός ΕΣΠΑ 
Πρόσκλησης στο ΟΠΣ-

6731

Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα

Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα “Δυτική 
Ελλάδα 2021-2027”.

Τίτλος της δράσης “Πρόγραμμα 
επιχορήγησης 
επιχειρηματικών 
πρωτοβουλιών 
απασχόλησης 
νέων ελεύθερων 
επαγγελματιών ηλικίας 20 
έως 44 ετών, που ανήκουν 
σε περιθωριοποιημένες 
κοινωνικές ομάδες όπως 
οι Ρομά”

Γεωγραφικές ενότητες 
υλοποίηση

Δυτική Ελλάδα 

Τομείς Όλοι οι τομείς, 
εξαιρουμένων των 
μη επιλέξιμων όπως 
ορίζονται στο άρθρο 4

Κατηγορία ενίσχυσης Ενίσχυση της 
επιχειρηματικότητας των 
νέων

Είδος παρεχόμενων 
ενισχύσεων

Επιχορήγηση (Grant)/ Μη 
επιστρεπτέα ενίσχυση

Καθεστώς ενίσχυσης Κανονισμός (ΕE) 
2023/2831 (O.J EE 
L/15.12.2013) για τις 
ενισχύσεις ήσσονος 
σημασίας (de minimis)

Ταμείο ΕΚΤ
Ενδιάμεσος Φορέας Δ.ΥΠ.Α.
Συγχρηματοδοτούμενη 
Δημόσια Δαπάνη

1.375.000,00 €

»



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51288 Τεύχος B’ 4978/02.09.2024

Γ. Το άρθρο 2, αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 2
Πλαίσιο ένταξης - Επιλέξιμες περιοχές

1. Η δράση “Πρόγραμμα επιχορήγησης επιχειρημα-
τικών πρωτοβουλιών απασχόλησης νέων ελεύθερων 
επαγγελματιών ηλικίας 20 έως 44 ετών, που ανήκουν σε 
περιθωριοποιημένες κοινωνικές ομάδες όπως οι Ρομά” 
συγχρηματοδοτείται από την Ελλάδα και την Ευρωπαϊκή 
Ένωση (Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο), μέσω του Επιχει-
ρησιακού Προγράμματος «Δυτική Ελλάδα 2021-2027» 
και εμπίπτει στα κάτωθι:

-Προτεραιότητα 4Β “Ενίσχυσης της κοινωνικής συνο-
χής και του ανθρώπινου δυναμικού στην Περιφέρεια 
Δυτικής Ελλάδας”.

-Δράση 4Β.ι.1.1.: Παρεμβάσεις για την προώθηση της 
ενεργού ένταξης των Ρομά: Ολοκληρωμένα προγράμ-
ματα και λοιπές δράσεις για την ενσωμάτωση των Ρομά 
στην αγορά εργασίας (που έχουν ξεκινήσει την προη-
γούμενη προγραμματική περίοδο).

2. Τα μέτρα ενίσχυσης που πληρούν το σύνολο των 
κριτηρίων που καθορίζονται στον Κανονισμό (ΕΕ) 
2023/2831 θεωρείται ότι δεν ανταποκρίνονται στο σύ-
νολο των κριτηρίων του άρθρου 107 παράγραφος 1 της 
Συνθήκης και, συνεπώς, δεν υπόκεινται στην υποχρέωση 
κοινοποίησης που προβλέπεται στο άρθρο 108 παρά-
γραφος 3 της Συνθήκης. Συναφώς, πρέπει να εξετάζεται 
η τήρηση των σχετικών προϋποθέσεων.

3. Σύμφωνα με το άρθρο 1, παρ. 1 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2023/2831, οι τομείς της πρωτογενούς παραγωγής 
προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας (όπως τα προ-
ϊόντα αυτά ορίζονται στο άρθρο 5 στοιχεία α) και β) του 
Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1379/2013), της μεταποίησης και 
εμπορίας προϊόντων αλιείας ή υδατοκαλλιέργειας, εφό-
σον το ποσό της ενίσχυσης καθορίζεται με βάση την τιμή 
ή την ποσότητα των προϊόντων που αγοράζονται ή διατί-
θενται στην αγορά, της πρωτογενούς παραγωγής γεωρ-
γικών προϊόντων (όπως ορίζεται στο άρθρο 2, παρ. 1 του 
Κανονισμού), της μεταποίησης και εμπορίας γεωργικών 
προϊόντων (όταν το ποσό της ενίσχυσης καθορίζεται με 
βάση την τιμή ή την ποσότητα τέτοιων προϊόντων που 
αγοράζονται από πρωτογενείς παραγωγούς ή διατίθε-
νται στην αγορά από τις οικείες επιχειρήσεις, ή όταν η 
ενίσχυση συνοδεύεται από την υποχρέωση απόδοσής 
της εν μέρει ή εξ ολοκλήρου σε πρωτογενείς παραγω-
γούς), των εξαγωγών προς τρίτες χώρες ή κράτη-μέλη 
(ιδίως δε τις ενισχύσεις που συνδέονται άμεσα με τις εξα-
γόμενες ποσότητες, με τη δημιουργία και τη λειτουργία 
δικτύου διανομής ή με άλλες τρέχουσες δαπάνες που 
σχετίζονται με την εξαγωγική δραστηριότητα) και των 
ενισχύσεων για τις οποίες τίθεται ως όρος η χρήση εγ-
χώριων αγαθών ή υπηρεσιών αντί των εισαγόμενων, δεν 
είναι επιλέξιμοι για ενισχύσεις, δυνάμει της παρούσας.

4. Όταν μια επιχείρηση δραστηριοποιείται σε τομείς 
οι οποίοι δεν εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Κα-
νονισμού (ΕΕ) 2023/2831 (άρθρο 1) και σε έναν ή πε-
ρισσότερους από τους τομείς οι οποίοι εμπίπτουν στο 
πεδίο εφαρμογής του εν λόγω Κανονισμού ή ασκούν 
άλλες δραστηριότητες που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρ-

μογής αυτού, ο Κανονισμός εφαρμόζεται σε ενισχύσεις 
χορηγούμενες στους τελευταίους αυτούς τομείς ή δρα-
στηριότητες, υπό την προϋπόθεση ότι διασφαλίζεται 
με κατάλληλα μέσα, όπως ο διαχωρισμός των δραστη-
ριοτήτων ή ο διαχωρισμός των λογαριασμών, ότι οι 
δραστηριότητες στους τομείς που εξαιρούνται από το 
πεδίο εφαρμογής του Κανονισμού δεν τυγχάνουν ενί-
σχυσης ήσσονος σημασίας που χορηγείται δυνάμει της 
παρούσας, εφόσον κατά την αίτηση χρηματοδότησης 
υποβάλλεται Υπεύθυνη Δήλωση, στην οποία αναφέρεται 
ρητά ότι το επιχορηγούμενο προσωπικό δεν πρόκειται 
να απασχοληθεί στο εξαιρούμενο αντικείμενο εργασιών.

5. Ο Κανονισμός (ΕΕ) 2023/2831 αναφέρεται σε “ενιαία 
επιχείρηση” (άρθρο 2, παρ. 2). Για τους σκοπούς του εν 
λόγω Κανονισμού και της παρούσας, στην έννοια της 
“ενιαίας επιχείρησης” περιλαμβάνονται όλες οι επιχει-
ρήσεις που έχουν τουλάχιστον μία από τις ακόλουθες 
σχέσεις μεταξύ τους:

α) μια επιχείρηση κατέχει την πλειοψηφία των δικαι-
ωμάτων ψήφου των μετόχων ή των εταίρων άλλης επι-
χείρησης·

β) μια επιχείρηση έχει το δικαίωμα να διορίζει ή να 
παύει την πλειοψηφία των μελών του διοικητικού, δι-
αχειριστικού ή εποπτικού οργάνου άλλης επιχείρησης·

γ) μια επιχείρηση έχει το δικαίωμα να ασκεί δεσπόζου-
σα επιρροή σε άλλη επιχείρηση βάσει σύμβασης που έχει 
συνάψει με αυτήν ή δυνάμει ρήτρας του καταστατικού 
αυτής της τελευταίας·

δ) μια επιχείρηση που είναι μέτοχος ή εταίρος άλλης 
επιχείρησης ελέγχει μόνη της, βάσει συμφωνίας που έχει 
συνάψει με άλλους μετόχους ή εταίρους της εν λόγω 
επιχείρησης, την πλειοψηφία των δικαιωμάτων ψήφου 
των μετόχων ή των εταίρων αυτής της επιχείρησης.

Οι επιχειρήσεις που έχουν οποιαδήποτε από τις σχέ-
σεις που αναφέρονται στα στοιχεία (α) έως (δ) με μία 
ή περισσότερες άλλες επιχειρήσεις θεωρούνται επίσης 
ενιαία επιχείρηση.

6. Στον έλεγχο ορίων μεμονωμένων ενισχύσεων 
αθροίζονται οι ενισχύσεις που έχει λάβει η ωφελούμε-
νη επιχειρηματική μονάδα και όλες οι επιχειρήσεις που 
συνιστούν με αυτήν «ενιαία επιχείρηση», κατά την έννοια 
της παρ. 2 του άρθρου 2 του Καν. 2023/2831. Ειδικότερα, 
σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 3 του Κανονισμού, το 
συνολικό ποσό των ενισχύσεων ήσσονος σημασίας που 
χορηγούνται ανά κράτος μέλος σε μία ενιαία επιχείρηση 
δεν πρέπει να υπερβαίνει το ποσό των 300.000 ευρώ σε 
οποιαδήποτε περίοδο τριών ετών. Πιο συγκεκριμένα, η 
περίοδος που λαμβάνεται υπόψη για τον υπολογισμό του 
ανώτατου επιτρεπτού ποσού των χορηγηθεισών ενισχύ-
σεων βασίζεται στην ακριβή ημερομηνία χορήγησης της 
ενίσχυσης και καλύπτει ακριβώς τα τρία προηγούμενα 
έτη, έως δηλαδή την ίδια ημερομηνία του τρίτου έτους 
που προηγείται της χορήγησής της.

7. Σε περίπτωση συγχωνεύσεων ή εξαγορών, όλες οι 
προηγούμενες ενισχύσεις ήσσονος σημασίας που έχουν 
ήδη χορηγηθεί σε οποιαδήποτε από τις συγχωνευόμενες 
επιχειρήσεις λαμβάνονται υπόψη για να προσδιοριστεί 
κατά πόσο η νέα ενίσχυση ήσσονος σημασίας στη νέα 
ή στην εξαγοράζουσα επιχείρηση υπερβαίνει το σχετι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51289Τεύχος B’ 4978/02.09.2024

κό ανώτατο όριο. Οι ενισχύσεις ήσσονος σημασίας που 
είχαν χορηγηθεί νομίμως πριν από τη συγχώνευση ή την 
εξαγορά παραμένουν νόμιμες.

8. Αν μια επιχείρηση διασπαστεί σε δύο ή περισσότε-
ρες χωριστές επιχειρήσεις, η ενίσχυση ήσσονος σημασί-
ας που χορηγήθηκε πριν από τη διάσπαση καταλογίζεται 
στην επιχείρηση που έλαβε αυτή την ενίσχυση, η οποία 
είναι κατά κανόνα η επιχείρηση που ανέλαβε τις δρα-
στηριότητες για τις οποίες χρησιμοποιήθηκε η ενίσχυση 
ήσσονος σημασίας. Εάν ο εν λόγω καταλογισμός δεν 
είναι δυνατός, οι ενισχύσεις ήσσονος σημασίας πρέπει 
να κατανέμονται αναλογικά με βάση τη λογιστική αξία 
των ιδίων κεφαλαίων των νέων επιχειρήσεων κατά την 
πραγματική ημερομηνία της διάσπασης.

9. Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 5 του Κανονι-
σμού (ΕΕ) 2023/2831, ενισχύσεις ήσσονος σημασίας που 
χορηγούνται βάσει του παρόντος Κανονισμού μπορούν 
να σωρεύονται με ενισχύσεις ήσσονος σημασίας που χο-
ρηγούνται βάσει του Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2832. Μπο-
ρούν να σωρεύονται με ενισχύσεις ήσσονος σημασίας 
που χορηγούνται βάσει του Κανονισμού (ΕΕ) 1408/2013 
και του Κανονισμού (ΕΕ) 717/2014 (παρ. 2 του άρθρου 5 
του Κανονισμού 2023/2831), μέχρι το σχετικό ανώτατο 
όριο που καθορίζεται στην παρ. 2 του άρθρου 3 του Κα-
νονισμού (ΕΕ) 2023/2831.

10. Απαγορεύεται η σώρευση ενισχύσεων ήσσονος 
σημασίας που χορηγούνται σύμφωνα με τον Κανονισμό 
(ΕΕ) 2023/2831 με άλλες κρατικές ενισχύσεις για τις ίδιες 
επιλέξιμες δαπάνες ή με κρατικές ενισχύσεις για το ίδιο 
μέτρο χρηματοδότησης επιχειρηματικού κινδύνου, αν 
η σώρευση αυτή οδηγεί σε υπέρβαση της υψηλότερης 
σχετικής έντασης ενίσχυσης ή του ποσού ενίσχυσης που 
έχει καθοριστεί με βάση τα συγκεκριμένα δεδομένα κάθε 
περίπτωσης σε Κανονισμό απαλλαγής κατά κατηγορία 
ή απόφαση που έχει εκδώσει η Επιτροπή.

11. Ο σχετικός έλεγχος σώρευσης διενεργείται μέσω 
υποβληθείσας κατά την υποβολή της αίτησης χρημα-
τοδότησης (ανάρτηση της εντολής κενής θέσης) υπεύ-
θυνης δήλωσης εκ μέρους της δικαιούχου επιχείρησης, 
στην οποία αναφέρεται οποιαδήποτε άλλη ενίσχυση ήσ-
σονος σημασίας έλαβε η οικεία επιχείρηση σε επίπεδο 
ενιαίας επιχείρησης, όπως έχει οριστεί ανωτέρω βάσει 
του παραπάνω Κανονισμού ή άλλων Κανονισμών για ενι-
σχύσεις ήσσονος σημασίας κατά τα τρία προηγούμενα 
έτη από τη χορήγηση της ενίσχυσης, σύμφωνα με την 
παρ. 2 του άρθρου 3 του Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2831, 
καθώς και μέσω του Πληροφοριακού Συστήματος Σώ-
ρευσης Ενισχύσεων Ήσσονος Σημασίας του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, σύμφωνα με την υπό στοι-
χεία 59886/ΕΥΚΕ913/11-06-2020 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Οικονομικών 
σχετικά με τη λειτουργία του ΠΣΣΕΗΣ (Β’ 2417 - ΑΔΑ: 
ΩΦ7Π46ΜΤΛΡ-ΔΝΩ) και του αρχείου της Υπηρεσίας 
(ΚΠΑ 2).

12. Ειδικότερα, ο δυνητικός δικαιούχος αναφέρει στα 
σχετικά πεδία κάθε ενίσχυση ήσσονος σημασίας την 
οποία έλαβε σε επίπεδο ενιαίας επιχείρησης βάσει του 
εν λόγω Κανονισμού ή άλλων Κανονισμών για ενισχύσεις 
ήσσονος σημασίας κατά τα τρία προηγούμενα έτη από 

τη χορήγηση της ενίσχυσης και βεβαιώνει ότι το συνολι-
κό ποσό των ενισχύσεων ήσσονος σημασίας που έχουν 
χορηγηθεί στην ενιαία επιχείρηση κατά τα τρία προη-
γούμενα έτη από τη χορήγηση της ενίσχυσης, συμπερι-
λαμβανομένης της παρούσας ενίσχυσης, δεν υπερβαίνει 
το ποσό των 300.000 ευρώ. Η νέα ενίσχυση ήσσονος 
σημασίας σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/2831 
χορηγείται, μόνο αφού εξακριβωθεί ότι η νέα ενίσχυση 
ήσσονος σημασίας δεν αυξάνει το συνολικό ποσό των 
ενισχύσεων ήσσονος σημασίας που έχουν χορηγηθεί 
στην οικεία επιχείρηση σε επίπεδο που υπερβαίνει το 
ανώτατο όριο που καθορίζεται στο άρθρο 3 παράγρα-
φος 2 του εν λόγω Κανονισμού και ότι τηρούνται όλοι 
οι όροι που καθορίζονται σε αυτόν.

13. Το προβλεπόμενο στον Κανονισμό ανώτατο όριο 
χορηγούμενης ενίσχυσης αφορά σε «ενιαία» επιχείρηση. 
Όταν με τη χορήγηση της νέας ενίσχυσης ήσσονος σημα-
σίας σημειωθεί υπέρβαση του σχετικού ανώτατου ορίου 
που ορίζεται προηγουμένως, η εν λόγω νέα ενίσχυση 
δεν υπάγεται στο ευεργέτημα του Κανονισμού. Σε περί-
πτωση που διαπιστωθεί εκ των υστέρων υπέρβαση του 
σχετικού ανώτατου ποσού ενίσχυσης ήσσονος σημασί-
ας, το σύνολο του ποσού που χορηγήθηκε είναι άμεσα 
απαιτητό, εντόκως από την ημερομηνία που τέθηκε στη 
διάθεση του δικαιούχου, με το επιτόκιο ανάκτησης της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής, όπως αυτό καθορίζεται σύμφω-
να με την Ανακοίνωσή της σχετικά με την αναθεώρηση 
της μεθόδου καθορισμού των επιτοκίων αναφοράς και 
προεξόφλησης, εφαρμοζόμενου κατά τα λοιπά του Κώ-
δικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022, Α’ 190).

14. Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 6 του Κανονι-
σμού (ΕΕ) 2023/2831 τα κράτη μέλη διασφαλίζουν ότι, 
από την 1η Ιανουαρίου 2026, οι πληροφορίες σχετικά με 
τις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας που χορηγούνται κατα-
χωρίζονται σε κεντρικό Μητρώο σε εθνικό ή ενωσιακό 
επίπεδο. Οι πληροφορίες στο κεντρικό Μητρώο περι-
λαμβάνουν τα στοιχεία ταυτοποίησης του δικαιούχου, 
το ποσό της ενίσχυσης, την ημερομηνία χορήγησης, τη 
χορηγούσα αρχή, το μέσο ενίσχυσης και τον σχετικό το-
μέα βάσει της στατιστικής ταξινόμησης των οικονομικών 
δραστηριοτήτων στην Ένωση («ταξινόμηση NACE»). Το 
κεντρικό Μητρώο δημιουργείται κατά τρόπον ώστε να 
καθιστά δυνατή την εύκολη πρόσβαση του κοινού στις 
πληροφορίες, διασφαλίζοντας παράλληλα τη συμμόρ-
φωση με τους κανόνες της Ένωσης για την προστασία 
των δεδομένων, μεταξύ άλλων μέσω της ψευδωνυμο-
ποίησης συγκεκριμένων καταχωρίσεων, όταν απαιτείται.

15. Σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 6 του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2023/2831 τα κράτη μέλη καταχωρίζουν τις 
πληροφορίες, όπως αυτές περιγράφονται ανωτέρω, στο 
κεντρικό Μητρώο για τις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας 
που χορηγούνται από οποιαδήποτε αρχή του οικείου 
κράτους μέλους εντός 20 εργάσιμων ημερών από τη χο-
ρήγηση της ενίσχυσης. Οι εν λόγω πληροφορίες σχετικά 
με τις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας που λαμβάνονται 
από ενδιάμεσους χρηματοπιστωτικούς οργανισμούς οι 
οποίοι εφαρμόζουν καθεστώτα ενισχύσεων ήσσονος 
σημασίας καταχωρίζονται εντός 20 εργάσιμων ημερών 
από την παραλαβή της αναφοράς σύμφωνα με την παρά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51290 Τεύχος B’ 4978/02.09.2024

γραφο 5 του άρθρου 6 του Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2831. 
Τα κράτη μέλη λαμβάνουν τα κατάλληλα μέτρα για να 
εξασφαλίσουν την ακρίβεια των δεδομένων που περιέ-
χονται στο κεντρικό Μητρώο.

16. Σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 6 του Κανονι-
σμού (ΕΕ) 2023/2831 τα κράτη μέλη τηρούν αρχεία με τις 
καταχωρισμένες πληροφορίες σχετικά με την ενίσχυση 
ήσσονος σημασίας επί 10 έτη από την ημερομηνία χο-
ρήγησης της ενίσχυσης.

17. Σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 6 του Κανονι-
σμού (ΕΕ) 2023/2831 τα κράτη μέλη χορηγούν νέα ενί-
σχυση ήσσονος σημασίας σύμφωνα με τον Κανονισμό, 
μόνο αφού εξακριβώσουν ότι η νέα ενίσχυση ήσσονος 
σημασίας δεν αυξάνει το συνολικό ποσό των ενισχύσεων 
ήσσονος σημασίας που έχουν χορηγηθεί στην οικεία 
επιχείρηση σε επίπεδο που υπερβαίνει το ανώτατο όριο 
που καθορίζεται στο άρθρο 3 παρ. 2 του εν λόγω Κανο-
νισμού και ότι τηρούνται όλοι οι όροι που καθορίζονται 
σε αυτόν.

18. Σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 6 του του Κα-
νονισμού (ΕΕ) 2023/2831 τα κράτη μέλη που χρησιμο-
ποιούν κεντρικό Μητρώο σε εθνικό επίπεδο υποβάλλουν 
στην Επιτροπή έως τις 30 Ιουνίου κάθε έτους συγκεντρω-
τικά δεδομένα σχετικά με τις ενισχύσεις ήσσονος ση-
μασίας που χορηγήθηκαν για το προηγούμενο έτος. Τα 
συγκεντρωτικά στοιχεία περιλαμβάνουν τον αριθμό των 
δικαιούχων, το συνολικό ποσό των ενισχύσεων ήσσονος 
σημασίας που χορηγήθηκαν και το συνολικό ποσό των 
ενισχύσεων ήσσονος σημασίας που χορηγήθηκαν ανά 
τομέα [με χρήση της “ταξινόμησης NACE”]. Η πρώτη 
υποβολή δεδομένων θα αφορά τις ενισχύσεις ήσσονος 
σημασίας που θα χορηγηθούν από την 1η Ιανουαρίου 
έως τις 31 Δεκεμβρίου 2026. Τα κράτη μέλη μπορούν να 
υποβάλλουν εκθέσεις στην Επιτροπή σχετικά με προη-
γούμενες περιόδους, όταν τα συγκεντρωτικά δεδομένα 
είναι διαθέσιμα.

19. Σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 7 του Κανονι-
σμού (ΕΕ) 2023/2831, μέχρι να συγκροτηθεί το κεντρικό 
Μητρώο του άρθρου 6, όταν ένα κράτος μέλος προτίθεται 
να χορηγήσει ενίσχυση ήσσονος σημασίας σύμφωνα με 
τον εν λόγω Κανονισμό, ενημερώνει τον δυνητικό δικαιού-
χο σε έγγραφη ή ηλεκτρονική μορφή μέσω της εγκριτικής 
απόφασης από την υπηρεσία ΚΠΑ 2 της Δ.ΥΠ.Α. για το 
ύψος του ποσού της ενίσχυσης, καθώς και ότι πρόκειται 
για ενίσχυση ήσσονος σημασίας παραπέμποντας άμεσα 
στον εν λόγω Κανονισμό. Σε περίπτωση που μια ενίσχυ-
ση ήσσονος σημασίας χορηγείται, σύμφωνα με τον πα-
ρόντα Κανονισμό, σε περισσότερες επιχειρήσεις βάσει 
συγκεκριμένου καθεστώτος και οι εν λόγω επιχειρήσεις 
λαμβάνουν διαφορετικά ποσά ενίσχυσης βάσει του καθε-
στώτος αυτού, το οικείο κράτος μέλος δύναται να επιλέξει 
να εκπληρώσει την υποχρέωσή του γνωστοποιώντας στις 
επιχειρήσεις ένα ποσό που αντιστοιχεί στο μέγιστο ποσό 
ενίσχυσης το οποίο προβλέπεται να χορηγηθεί βάσει του 
συγκεκριμένου καθεστώτος. Στις περιπτώσεις αυτές, αυτό 
το καθορισμένο ποσό λαμβάνεται υπόψη προκειμένου να 
προσδιοριστεί αν υπάρχει συμμόρφωση με το ανώτατο 
όριο που καθορίζεται στο άρθρο 3 παράγραφος 2 του 
παρόντος Κανονισμού.

20. Ως ημερομηνία χορήγησης της συνολικής ενίσχυ-
σης νοείται η ημερομηνία της εγκριτικής απόφασης 
(παρ. 3 του άρθρου 3 του Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2831) 
ανεξάρτητα από την ημερομηνία καταβολής της. Οι ενι-
σχύσεις που καταβάλλονται σε δόσεις ανάγονται στην 
αξία τους κατά το χρόνο χορήγησής τους, με το προεξο-
φλητικό επιτόκιο που ισχύει κατά τον χρόνο χορήγησης 
της ενίσχυσης (παρ. 6 του άρθρου 3 Κανονισμού (ΕΕ) 
2023/2831).

21. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη (όπου 
συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη είναι η επιλέ-
ξιμη δημόσια δαπάνη από το ΕΠ για τον υπολογισμό 
της κοινοτικής συνδρομής) που διατίθεται για την έντα-
ξη πράξεων με την παρούσα πρόσκληση ανέρχεται σε 
200.000 € για το έτος 2024 και σε 1.175.000,00 € για το 
έτος 2025, και αφορά την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας.

22. Οι εντάξεις των αιτήσεων χρηματοδότησης των 
δικαιούχων στη δράση πραγματοποιούνται με βάση τη 
σειρά βαθμολογικής κατάταξης και μέχρι εξαντλήσεως 
της διαθέσιμης συγχρηματοδοτούμενης δημόσιας δα-
πάνης. Σε περίπτωση ισοβαθμίας εντάσσονται όλες οι 
αιτήσεις που ισοβαθμούν.

Επίσης εντάσσονται στη δράση και οι αιτήσεις χρημα-
τοδότησης που εγκρίνονται στο πλαίσιο διαδικασίας εν-
στάσεων όπως περιγράφεται στην παρ. 7.3 του άρθρου 
7 και οι οποίες περιλαμβάνονται στον συμπληρωματικό 
πίνακα εγκεκριμένων αιτήσεων.

23. Για την παρακολούθηση της πράξης θα χρησιμο-
ποιηθούν οι ακόλουθοι δείκτες εκροών και αποτελέσμα-
τος:

Δείκτης Εκροών: EECO15 “Μειονότητες (συμπεριλαμ-
βανομένων περιθωριοποιημένων κοινοτήτων, όπως οι 
Ρομά)”

Δείκτης αποτελέσματος: EECR05 “Μειονότητες (συ-
μπεριλαμβανομένων περιθωριοποιημένων κοινοτήτων, 
όπως οι Ρομά)”.

24. Σύμφωνα με τις κανονιστικές απαιτήσεις της Προ-
γραμματικής Περιόδου 2021-2027 και ειδικότερα βάσει 
του Κανονισμού 1303/2013 (εδάφιο δ της παρ. 2 του 
άρθρου 125) απαιτείται από τις αρμόδιες αρχές η εγκα-
τάσταση συστήματος εγγραφής και αποθήκευσης δεδο-
μένων σε ηλεκτρονική μορφή για κάθε πράξη τα οποία 
είναι αναγκαία για την παρακολούθηση, την αξιολόγηση, 
τη δημοσιονομική διαχείριση, την επαλήθευση και τον 
λογιστικό έλεγχο, συμπεριλαμβανομένων των δεδομέ-
νων για μεμονωμένους συμμετέχοντες όπου απαιτείται.

Η Δ.ΥΠ.Α είναι υπεύθυνη για τη συλλογή και συγκέ-
ντρωση δεδομένων (microdata) που αφορούν στοιχεία 
των ωφελουμένων που συμμετέχουν στη δράση. Ως εκ 
τούτου οι ωφελούμενοι υποχρεούνται στη συμπλήρωση 
των απαιτούμενων στοιχείων και δεδομένων στις σχετι-
κές φόρμες (απογραφικά δελτία) κατά την είσοδο (δηλ. 
μετά την έκδοσης της τροποποιημένης Απόφασης Έντα-
ξης και μέχρι την υποβολή του Αιτήματος Καταβολής 
για την πρώτη δόση) και τη λήξη από τη δράση (έως 4 
εβδομάδες από την ημερομηνία λήξεως) και οπωσδήπο-
τε κατά την υποβολή του τελικού αιτήματος καταβολής.

Τα στατιστικά στοιχεία συλλέγονται μέσω των δελτίων 
εισόδου και των δελτίων εξόδου, τα οποία είναι σύμφωνα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51291Τεύχος B’ 4978/02.09.2024

με τα απογραφικά δελτία του ΟΠΣ-ΕΣΠΑ και συμπληρώ-
νονται μέσω του ΠΣΚΕ.

Η Δ.ΥΠ.Α. είναι υπεύθυνη για την ηλεκτρονική απο-
θήκευση και παρακολούθηση δεδομένων σε επίπεδο 
συμμετοχής μεμονωμένων ωφελούμενων (microdata), 
παρακολούθησης των συμμετεχόντων και μετά το πέρας 
της δράσης (follow-up).».

Δ. Το άρθρο 3, αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 3
Φορέας υλοποίησης της δράσης

«Η δράση υλοποιείται από τη Δ.ΥΠ.Α., ως Ενδιάμε-
σο φορέα του Επιχειρησιακού Προγράμματος “ΔΥ-
ΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ 2021-2027”, σύμφωνα με την υπ’  αρ. 
5421/05.10.2023 (ΑΔΑ: ΡΗ0Κ7Λ6-ΨΙΣ) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας. Η καταγραφή των επι-
χειρηματικών σχεδίων γίνεται εκ μέρους των δικαιούχων 
μέσα στο Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων 
(ΠΣΚΕ) του Υπουργείου Ανάπτυξης και η αξιολόγησή 
τους διενεργείται από τους αρμόδιους αξιολογητές της 
Δ.ΥΠ.Α. Η παρακολούθηση των ενταγμένων πράξεων 
διενεργείται από τα Τμήματα Παρακολούθησης Ενεργη-
τικών Πολιτικών στα ΚΠΑ2 που λειτουργούν σε επίπεδο 
Υποδιεύθυνσης και από τα Γραφεία Παρακολούθησης 
Ενεργητικών Πολιτικών στα υπόλοιπα ΚΠΑ2, σύμφωνα 
με τις υπ’ αρ. 2505/57/24-7-2018 και 2149/51/25-7-2017 
αποφάσεις του Δ.Σ του ΟΑΕΔ/της Δημόσιας Υπηρεσίας 
Απασχόλησης, μέσω του ΠΣΚΕ.».

Ε. Το στοιχείο vii. της παρ. 3 του άρθρου 4, αντικαθί-
σταται ως εξής:

«vii. Επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται σε τομείς, 
στους οποίους δεν εφαρμόζεται ο Καν. (ΕΕ) 2023/2831 
της Επιτροπής της 13ης Δεκεμβρίου 2023 όπως αναφέ-
ρονται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IV της παρούσας».

ΣΤ. Τα δύο τελευταία εδάφια της παρ. 4 του άρθρου 4, 
αντικαθίστανται ως εξής:

«Πρέπει να τηρηθούν οι απαιτήσεις δημοσιότητας, 
όπως ορίζονται στα άρθρα 115-117 και στο Παράρτη-
μα ΧΙΙ του Κανονισμού (ΕΕ) 1303/2013, στο Κεφάλαιο ΙΙ 
του Εκτελεστικού Κανονισμού 821/2014, στον Οδηγό 
Επικοινωνίας ΕΣΠΑ 2021 - 2027 που εκδόθηκε από τη 
Γενική Γραμματεία Δημόσιων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων τον Αύγουστο 
του 2022 και τα οριζόμενα στο άρθρο 11 της παρού-
σας και στο Παράρτημα Υποχρεώσεων του δικαιούχου 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της απόφασης 
ένταξης. Η υποβολή αιτήσεων των δικαιούχων στο πλαί-
σιο της πρόσκλησης σημαίνει και αποδοχή από μέρους 
τους των όρων δημοσιότητας.».

Ζ. Στο στοιχείο v της παρ. 2 του άρθρου 6, προστίθεται 
επισυναπτόμενο δικαιολογητικό ως εξής:

«ε. Υπεύθυνη Δήλωση του ν. 1599/1986 σχετικά με 
τη σώρευση των ενισχύσεων ήσσονος σημασίας (de 
minimis)».

Η. Η παρ. 7.3 του άρθρου 7, αντικαθίσταται ως εξής:
«7.3 Διαδικασία Ενστάσεων
Με την κοινοποίηση των αποτελεσμάτων αξιολόγη-

σης, παρέχεται το δικαίωμα στους δυνητικούς δικαιού-
χους να ασκήσουν ένσταση. Οι ενστάσεις υποβάλλονται 

ηλεκτρονικά μέσω του Πληροφοριακού Συστήματος 
Κρατικών Ενισχύσεων, εντός της αποκλειστικής προ-
θεσμίας των δέκα πέντε ημερολογιακών (15) ημερών 
από την ενημέρωση μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 
(e-mail). Η ηλεκτρονική υποβολή της ένστασης γίνεται 
στο ΠΣΚΕ με συμπλήρωση των σχετικών πεδίων του 
σημείου “Αίτηση Ένστασης” του ΠΣΚΕ. Με την ολοκλή-
ρωση της αξιολόγησης των ενστάσεων ενεργοποιείται 
εκ νέου η διαδικασία Έκδοσης Πίνακα Αποτελεσμάτων 
και εκδίδονται συμπληρωματικοί Πίνακες που αναρτώ-
νται στην ιστοσελίδα της Δ.ΥΠ.Α. (www.dypa.gov.gr). 
Οι αιτήσεις χρηματοδότησης που συμπεριλαμβάνονται 
στο συμπληρωματικό πίνακα εγκεκριμένων αιτήσεων 
εντάσσονται επίσης στη δράση χωρίς να επηρεάζεται ο 
πίνακας εγκεκριμένων αιτήσεων της υποπαρ. 7.2.2. του 
παρόντος άρθρου.

Σύμφωνα με την υπ’ αρ. 1539/50/2024 απόφαση ΔΣ 
της ΔΥΠΑ (Β 3571), όλες οι ενστάσεις με τα τυχόν προ-
σκομιζόμενα δικαιολογητικά εξετάζονται από την Κε-
ντρική Επιτροπή Εξέτασης Ενστάσεων (Κ.ΕΠ.Ε.Ε.) μετά 
την έκφραση γνώμης από την Περιφερειακή Επιτροπή 
Εξέτασης Ενστάσεων (Π.ΕΠ.Ε.Ε.) της οικείας Περιφερει-
ακής Διεύθυνσης στην αρμοδιότητα της οποίας ανήκει 
το ΚΠΑ2 του δικαιούχου.

Οι αποφάσεις επί των ενστάσεων, οι οποίες είναι επαρ-
κώς αιτιολογημένες εκδίδονται από την Κεντρική Επιτρο-
πή Εξέτασης Ενστάσεων (Κ.ΕΠ.Ε.Ε.) και κοινοποιούνται 
στους προσφεύγοντες. Η Κ.ΕΠ.Ε.Ε. μετά την εξέταση των 
ενστάσεων οφείλει να γνωστοποιεί τις αποφάσεις της εγ-
γράφως ή με ηλεκτρονικό τρόπο στους προσφεύγοντες 
και στα αρμόδια ΚΠΑ2.

Οι αιτήσεις χρηματοδότησης που συμπεριλαμβάνο-
νται στο συμπληρωματικό πίνακα εγκεκριμένων αιτή-
σεων εντάσσονται επίσης στη δράση χωρίς να επηρεάζε-
ται ο πίνακας εγκεκριμένων αιτήσεων της υποπαρ. 7.2.2. 
του παρόντος άρθρου.».

Θ. Η παρ. 8.1 του άρθρου 8, αντικαθίσταται ως εξής:
«8.1 Παρακολούθηση πράξεων
Σκοπός της παρακολούθησης των πράξεων είναι η 

επιβεβαίωση της υλοποίησης του εγκεκριμένου φυσι-
κού και οικονομικού αντικειμένου των πράξεων. Ο δι-
καιούχος της ενίσχυσης κατά τη διάρκεια υλοποίησης 
της δράσης υποχρεούται στην υποβολή μέσω του ΠΣΚΕ, 
όλων των στοιχείων που αφορούν τη δράση όπως είναι 
το αίτημα καταβολής της ενίσχυσης και τυχόν αιτήματα 
τροποποίησης.

Η παρακολούθηση των πράξεων των δικαιούχων γίνε-
ται μέσω επαληθεύσεων. Οι επαληθεύσεις είναι επιτόπιες 
και διοικητικές.

Κάθε αίτημα καταβολής ενίσχυσης ενεργοποιεί τις δι-
αδικασίες της έκθεσης επαλήθευσης και έκθεσης πιστο-
ποίησης. Το αίτημα για καταβολή της ενίσχυσης υποβάλ-
λεται από τον δικαιούχο ηλεκτρονικά μέσω του ΠΣΚΕ και 
συνοδεύεται από τα δικαιολογητικά όπως αναφέρονται 
αναλυτικά στην παρ. 8.2 του παρόντος άρθρου.

Οι επαληθεύσεις της δράσης διενεργούνται από 
υπαλλήλους της Δ.ΥΠ.Α σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
υπ’ αρ. 3066/12-01-2023 (Β’ 155) κοινή υπουργική από-
φαση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51292 Τεύχος B’ 4978/02.09.2024

Οι διοικητικές ή/και επιτόπιες επαληθεύσεις διενερ-
γούνται σύμφωνα με τη διαδικασία που ορίζεται στο 
Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου του Ε.Π (ΣΔΕ), στην 
υπ’  αρ. 5483/20-01-2023 κοινή υπουργική απόφαση 
“Διαδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων και ανα-
ζήτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων 
ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα 
του ΕΣΠΑ 2021-2027” (Β’ 390) και σύμφωνα προς τα άρ-
θρα 42 του ν. 4914/2022 και 72, 74 και 79 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/1060. Σύμφωνα με το άρθρο 29 “Διοικητική 
συνδρομή Ο.Α.Ε.Δ. - Προστασία ελεγκτών Ο.Α.Ε.Δ.” του 
ν. 4144/2013 ορίζει ότι:

“i. Οι πάσης φύσεως διοικητικές αρχές, οι δικαστικές 
υπηρεσίες, οι δημόσιες υπηρεσίες, καθώς και οι υπηρεσίες 
της τοπικής αυτοδιοίκησης υποχρεούνται να παρέχουν 
κάθε αιτούμενη συνδρομή ιδιαίτερα με την παροχή στον 
Ο.Α.Ε.Δ. μηχανογραφικών στοιχείων και πληροφοριών 
για τη διευκόλυνση της άσκησης των αρμοδιοτήτων του.

ii. Κατά τη διάρκεια των επιτόπιων ελέγχων που διενερ-
γούν υπάλληλοι του Ο.Α.Ε.Δ. η ελεγκτική διαδικασία δεν 
παρακωλύεται από τους ελεγχόμενους. Ενδεχόμενη πα-
ρακώλυση δύναται να αποτελέσει λόγο απένταξής τους 
από τη δράση ή διακοπής της παροχής προς αυτούς. Οι 
ελεγκτές του Ο.Α.Ε.Δ. δεν διώκονται και δεν ενάγονται 
για γνώμη που διατύπωσαν ή πράξη που διενήργησαν 
κατά την άσκηση των καθηκόντων τους.”.

Εφόσον διαπιστωθεί κατά την επιτόπια/διοικητική 
επαλήθευση παράβαση των όρων και προϋποθέσεων 
της δράσης κατά τη διάρκεια υλοποίησής της εκδίδεται 
σχετική απόφαση από τον Προϊστάμενο του αρμόδιου 
ΚΠΑ 2.

Εάν κατά την επιτόπια ή/και διοικητική επαλήθευση 
και μετά την καταβολή οποιοδήποτε ποσού ενίσχυσης, 
διαπιστώνεται παρατυπία αυτή αναφέρεται στη σχετι-
κή έκθεση επαλήθευσης που συμπληρώνεται από τους 
ελεγκτές με κατάλληλη τεκμηρίωση και αναφορά των 
διατάξεων που παραβιάστηκαν. Ο δικαιούχος δύναται 
να υποβάλλει τις αντιρρήσεις του, εντός δέκα πέντε 
(15) ημερών από την παραλαβή από αυτόν της έκθεσης 
επαλήθευσης σύμφωνα με το άρθρο 3 της υπ’ αρ. 5483/
20-01-2023 (Β’ 390) κοινής υπουργικής απόφασης.

Σε όλες τις ανωτέρω περιπτώσεις, προβλέπεται η υπο-
βολή αντιρρήσεων αναφορικά με την επιτόπια και τη 
διοικητική επαλήθευση, μετά την παραλαβή -εκ μέρους 
του δικαιούχου- της έκθεσης πιστοποίησης, η οποία κα-
ταχωρείται στο ΠΣΚΕ.».

Ι. Το στοιχείο v. της υποπαρ. 8.2.1 της παρ. 8.2 του άρ-
θρου 8 αντικαθίσταται ως εξής:

«v. Φορολογική και Ασφαλιστική ενημερότητα σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 61 του ν. 4914/2022.».

ΙΑ. Στην υποπαρ. 8.2.1 της παρ. 8.2 του άρθρου 8, προ-
στίθεται στοιχείο vi. ως εξής:

«vi. Βεβαίωση εγγραφής στο Μητρώο Πραγματικών 
Δικαιούχων του άρθρου 20 του ν.4557/2018 (Α’  139), 
ως ισχύει. (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ XI)».

ΙΒ. Το στοιχείο vi. της υποπαρ. 8.2.2 της παρ. 8.2 του 
άρθρου 8 αντικαθίσταται ως εξής:

«vi. Φορολογική και Ασφαλιστική ενημερότητα σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 61 του ν. 4914/2022.».

ΙΓ. Η υποπαρ. 8.2.3 της παρ. 8.2 του άρθρου 8 αντικα-
θίσταται ως εξής:

«8.2.3. Εντός 30 ημερών από την παρέλευση δώδεκα 
(12) μηνών από την ημερομηνία έναρξης δραστηριότη-
τας στη ΔΟΥ, ή εντός 30 ημερών από την εκταμίευση της 
δεύτερης δόσης και σε κάθε περίπτωση με τη συμπλή-
ρωση των δώδεκα μηνών από την έναρξη δραστηριό-
τητας, ο δικαιούχος υποβάλλει αίτηση για καταβολή της 
τρίτης δόσης, επισυνάπτοντας τα σχετικά δικαιολογητικά 
σε ηλεκτρονική μορφή μέσω του ΠΣΚΕ προς την αρμόδια 
Υπηρεσία ΚΠΑ2.

Τα δικαιολογητικά που οφείλει να επισυνάψει ο δικαι-
ούχος στο ΠΣΚΕ είναι τα εξής:

i. Προσωποποιημένη Πληροφόρηση από το TaxisNet 
(μέσω της ιστοσελίδας gsis.gr) με τα στοιχεία Μητρώου 
Φυσικού Προσώπου και Μητρώου Επιχείρησης (με τα 
Αναλυτικά Στοιχεία Εγκαταστάσεων)

ii. Γνωστοποίηση μεταβολών λειτουργίας δραστη-
ριότητας ή/και εγκατάστασης (μέσω της ιστοσελίδας 
https://notifybusiness.gov.gr/), για δραστηριότητες για 
τις οποίες ισχύει το καθεστώς της γνωστοποίησης

iii. Άδεια λειτουργίας σε ισχύ ή Βεβαίωση αναγγελίας 
ή Βεβαίωση υποβολής αίτησης για άδεια ίδρυσης και 
λειτουργίας από την αρμόδια υπηρεσία, για δραστηρι-
ότητες οι οποίες δεν υπάγονται στο καθεστώς γνωστο-
ποίησης

iv. Σύνοψη εσόδων εξόδων από την ψηφιακή πλατ-
φόρμα myData της Α.Α.Δ.Ε. (ηλεκτρονικά βιβλία ΑΑΔΕ) 
για το επιχορηγούμενο διάστημα λειτουργίας.

v. Ατομικός Λογαριασμός Ασφάλισης (ΠΣ e-ΕΦΚΑ).
vi. Φορολογική και Ασφαλιστική ενημερότητα σύμ-

φωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 61 του ν. 4914/2022.
Το ποσό που καταβάλλεται στους δικαιούχους σύμ-

φωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 61 του ν. 4914/2022, 
δεν υπόκειται σε παρακράτηση ή κατάσχεση στα χέρια 
του Δημοσίου ή τρίτων κατά παρέκκλιση κάθε άλλης 
αντίθετης γενικής ή ειδικής διάταξης, δεν συμψηφίζεται 
με βεβαιωμένα χρέη στη Φορολογική Διοίκηση και το 
Δημόσιο εν γένει, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, 
τους οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης και τα νομικά 
τους πρόσωπα, τα ασφαλιστικά ταμεία και τα πιστωτικά 
ιδρύματα και δεν εισπράττεται οποιαδήποτε άλλη ειδική 
επιβάρυνση ή άλλο τέλος ισοδύναμου αποτελέσματος, 
το οποίο θα είχε ως αποτέλεσμα τη μείωση του ποσού 
που οφείλεται στους δικαιούχους.

Οι πληρωμές στους δικαιούχους καταβάλλονται μόνο 
με την προσκόμιση αποδεικτικών φορολογικής και 
ασφαλιστικής ενημερότητας, σύμφωνα με τις ισχύουσες 
διατάξεις περί φορολογικής και ασφαλιστικής ενημερό-
τητας για είσπραξη χρημάτων, χωρίς όμως τον όρο της 
παρακράτησης.

Απαραίτητη προϋπόθεση για την καταβολή της τρί-
της δόσης είναι η επιχείρηση να μην έχει διακόψει τη 
λειτουργία της. Σε κάθε περίπτωση, σύμφωνα με το άρ-
θρο 61 του ν. 4914/2022 η ενίσχυση καταβάλλεται εντός 
80 ημερών από την ημερομηνία υποβολής της σχετικής 
αίτησης καταβολής.».

ΙΔ. Η παρ. 8.6 του άρθρου 8 αντικαθίσταται ως εξής:
«8.6 Υποβολή αντιρρήσεων



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51293Τεύχος B’ 4978/02.09.2024

Οποιαδήποτε διαφορά προκύψει μεταξύ των δικαι-
ούχων και των Υπηρεσιών Απασχόλησης της Δ.ΥΠ.Α, 
επιλύεται με απόφαση της Κεντρικής Επιτροπής Εξέτα-
σης Ενστάσεων (Κ.ΕΠ.Ε.Ε.) μετά την έκφραση γνώμης 
από την Περιφερειακή Επιτροπή Εξέτασης Ενστάσεων 
(Π.ΕΠ.Ε.Ε.) της οικείας Περιφερειακής Διεύθυνσης στην 
αρμοδιότητα της οποίας ανήκει το ΚΠΑ2 του δικαιούχου.

Οι αντιρρήσεις υποβάλλονται ηλεκτρονικά μέσω του 
Πληροφοριακού Συστήματος Κρατικών Ενισχύσεων, 
εντός της αποκλειστικής προθεσμίας των τριάντα ημε-
ρών (30) ημερών από την κοινοποίηση των σχετικών 
αποφάσεων. Η ηλεκτρονική υποβολή των αντιρρήσεων 
γίνεται στο ΠΣΚΕ με συμπλήρωση των σχετικών πεδίων 
του σημείου “ΑΝΤΙΡΡΗΣΕΙΣ” του ΠΣΚΕ.

Οι αποφάσεις επί των αντιρρήσεων, οι οποίες είναι επαρ-
κώς αιτιολογημένες και αναφέρουν αναλυτικά τις διατάξεις 
και τους όρους της δράσης που παραβιάστηκαν εκδίδονται 
από την Π.ΕΠ.Ε.Ε. μέσα σε εξήντα (60) ημέρες από την κατα-
ληκτική ημερομηνία υποβολής των αντιρρήσεων και κοινο-
ποιούνται στους προσφεύγοντες και στα αρμόδια ΚΠΑ2.».

ΙΕ. Το άρθρο 12, αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 12
Διακοπή - Δημοσιονομική διόρθωση

Σε περίπτωση που διαπιστωθεί παράβαση όρου ή 
όρων ή προϋποθέσεων, μετά από οποιαδήποτε κατα-
βολή ποσού της επιχορήγησης στην επιχείρηση και όσον 
αφορά στη δημοσιονομική διόρθωση, εφαρμόζονται 
οι διατάξεις της κοινής υπουργικής απόφασης υπ’ αρ. 

5483/20.01.2023 (Β’  390) σε συνδυασμό με τις διατάξεις 
της υπ’ αρ. 5421/05.10.2023 (ΑΔΑ: ΡΗ0Κ7Λ6-ΨΙΣ) από-
φασης του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας. Αρμόδιο 
όργανο για την έκδοση αποφάσεων δημοσιονομικής 
διόρθωσης είναι το Γραφείο Παρακολούθησης Ενερ-
γητικών Πολιτικών Απασχόλησης. Σε περίπτωση που 
προτείνεται δημοσιονομική διόρθωση και ανάκτηση των 
ποσών που έχουν καταβληθεί αχρεωστήτως ή παρανό-
μως, εφαρμόζονται όσα προβλέπονται στο άρθρο  33, 
παρ. 3 του ν. 4314/2014 (Α’ 265).

Τυχόν αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά αναζητού-
νται εντόκως από την ημερομηνία καταβολής τους και 
έως την επιστροφή τους, με βάση το επιτόκιο ανάκτησης 
της Ε.Ε., όπως αυτό καθορίζεται, για κάθε ημερολογιακό 
έτος, σύμφωνα με την ανακοίνωση της Επιτροπής σχε-
τικά με την αναθεώρηση της μεθόδου καθορισμού των 
επιτοκίων αναφοράς και προεξόφλησης (2008/C14/06). 
Επίσης, εφαρμόζονται και οι διατάξεις του ν. 4978/2022 
(Α’ 190) και του ν.4270/2014 (Α’ 143).».

ΙΣΤ. Όπου στην υπ’ αρ. 50298/17-05-2023 υπουργι-
κή απόφαση αναφέρονται: ο Κανονισμός 1407/2013, η 
προγραμματική περίοδος 2014-2020, το επιχειρησιακό 
πρόγραμμα Δυτική Ελλάδα 2014-2020, το εγχειρίδιο δι-
αδικασιών ΣΔΕ 2014-2020, αυτά αντικαθίστανται από 
τον Κανονισμό 2023/2831, την προγραμματική περίοδο 
2021-2027, το επιχειρησιακό πρόγραμμα Δυτική Ελλάδα 
2021-2027, το εγχειρίδιο διαδικασιών ΣΔΕ 2021-2027, 
αντίστοιχα.

ΙΖ. Το Παράρτημα I, αντικαθίσταται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51294 Τεύχος B’ 4978/02.09.2024

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I:

Υπεύθυνη Δήλωση ν. 1599/1986

Η ΑΚΡΙΒΕΙΑ ΤΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΠΟΥ ΥΠΟΒΑΛΛΟΝΤΑΙ ΜΕ ΑΥΤΗ ΤΗ ΔΗΛΩΣΗ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΕΛΕΓΧΘΕΙ
ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ ΑΡΧΕΙΟ ΆΛΛΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ (ΆΡΘΡΟ 8 ΠΑΡ. 4 Ν. 1599/1986)

ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ
ΠΡΟΣ(1): Δ.ΥΠ.Α. (Ενδιάμεσο Φορέα)

Ο – Η Όνομα: Επώνυμο:

Όνομα και Επώνυμο Πατέρα: 

Όνομα και Επώνυμο Μητέρας:

Ημερομηνία γέννησης(2): 

Τόπος Γέννησης:

Αριθμός Δελτίου Ταυτότητας: Τηλ:

Τόπος Κατοικίας: Οδός: Αριθ: ΤΚ:

Αρ. Τηλεομοιοτύπου (Fax): Δ/νση Ηλεκτρ. Ταχυδρομείου
(Εmail):

Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις (3), που προβλέπονται από τις διατάξεις της παρ. 6 του 
άρθρου 22 του Ν. 1599/1986, δηλώνω ότι: 
Τα στοιχεία που συνοδεύουν την αίτηση είναι αληθή.
Δηλώνω υπεύθυνα ότι: α) η  επιχείρηση που θα δημιουργηθεί δεν θα προέρχεται  από μεταβίβαση ή αλλαγή 
νομικής μορφής ή διάλυση ή/και επαναλειτουργία ή δημιουργία νέας επιχείρησης ή εκμίσθωση από τους 
ίδιους εταίρους στον ίδιο ή σε άλλο χώρο με το ίδιο αντικείμενο δραστηριότητας,  β) η επιχείρηση δεν 
δραστηριοποιείται σε τομείς, στους οποίους δεν εφαρμόζεται ο Καν. 2831/2023 γ) Ο δικαιούχος δεν έχει 
ενταχθεί σε προηγούμενες δράσεις Νέων Ελεύθερων Επαγγελματιών (ΝΕΕ) της Δ.ΥΠ.Α. (πρώην ΟΑΕΔ) και δ) Ο 
δικαιούχος δεν ασκούσε ή συμμετείχε  σε  επιχειρηματική δραστηριότητα  μέσα στο τελευταίο εξάμηνο πριν 
από την δημοσίευση της παρούσας.
1) Αναγράφεται από τον ενδιαφερόμενο πολίτη ή Αρχή ή η Υπηρεσία του δημόσιου τομέα, που απευθύνεται η αίτηση.

(2) Αναγράφεται ολογράφως.

(3) «Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά με έγγραφη υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 τιμωρείται με
φυλάκιση τουλάχιστον τριών μηνών. Εάν ο υπαίτιος αυτών των πράξεων σκόπευε να προσπορίσει στον εαυτόν του ή σε άλλον περιουσιακό όφελος 
βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να βλάψει άλλον, τιμωρείται με κάθειρξη μέχρι 10 ετών.

Ημερομηνία:  ……….

Ο/Η Δηλ.(Υπογραφή)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51295Τεύχος B’ 4978/02.09.2024

ΙΗ. Το Παράρτημα IV αντικαθίσταται ως εξής:
«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IV (ΑΡΘΡΑ 1 ΚΑΙ 2 ΤΟΥ ΚΑΝ.2023/2831)

Άρθρο 1 -Πεδίο Εφαρμογής
1. Ο παρών κανονισμός εφαρμόζεται στις ενισχύσεις που χορηγούνται σε επιχειρήσεις σε όλους
τους τομείς, εκτός από:
α) τις ενισχύσεις προς επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στην πρωτογενή παραγωγή προϊόντων
αλιείας και υδατοκαλλιέργειας·
β) τις ενισχύσεις προς επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στη μεταποίηση και την εμπορία
προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, εφόσον το ποσό της ενίσχυσης καθορίζεται με βάση την
τιμή ή την ποσότητα των προϊόντων που αγοράζονται ή διατίθενται στην αγορά·
γ) τις ενισχύσεις προς επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στην πρωτογενή παραγωγή γεωργικών
προϊόντων·
δ) τις ενισχύσεις προς επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στον τομέα της μεταποίησης και της
εμπορίας γεωργικών προϊόντων, σε μία από τις ακόλουθες περιπτώσεις:

i) όταν το ποσό της ενίσχυσης καθορίζεται με βάση την τιμή ή την ποσότητα των εν λόγω
προϊόντων που αγοράζονται από πρωτογενείς παραγωγούς ή διατίθενται στην αγορά από
τις οικείες επιχειρήσεις·

ii) όταν η ενίσχυση συνοδεύεται από την υποχρέωση απόδοσής της εν μέρει ή εξ ολοκλήρου
σε πρωτογενείς παραγωγούς·

ε) τις ενισχύσεις που χορηγούνται για δραστηριότητες που σχετίζονται με εξαγωγές προς τρίτες 
χώρες ή προς κράτη μέλη, ιδίως δε τις ενισχύσεις που συνδέονται άμεσα με τις εξαγόμενες 
ποσότητες, με τη δημιουργία και τη λειτουργία δικτύου διανομής ή με άλλες τρέχουσες δαπάνες 
που σχετίζονται με την εξαγωγική δραστηριότητα·
στ) τις ενισχύσεις για τις οποίες τίθεται ως όρος η χρήση εγχώριων αγαθών και υπηρεσιών αντί 
εισαγόμενων.

2. Στην περίπτωση επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται σε έναν από τους τομείς οι οποίοι
αναφέρονται στην παράγραφο 1 στοιχεία α), β), γ) ή δ) και δραστηριοποιούνται επίσης σε έναν ή
περισσότερους από τους άλλους τομείς οι οποίοι εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του παρόντος
κανονισμού ή ασκούν άλλες δραστηριότητες που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του παρόντος
κανονισμού, ο παρών κανονισμός εφαρμόζεται σε ενισχύσεις χορηγούμενες στους τελευταίους
αυτούς τομείς ή δραστηριότητες, υπό την προϋπόθεση ότι τα οικεία κράτη μέλη διασφαλίζουν, με
τη χρήση κατάλληλων μέσων, όπως ο διαχωρισμός των δραστηριοτήτων ή ο διαχωρισμός των
λογαριασμών, ότι οι δραστηριότητες στους τομείς που εξαιρούνται από το πεδίο εφαρμογής του
παρόντος κανονισμού δεν τυγχάνουν ενίσχυσης ήσσονος σημασίας που χορηγείται δυνάμει του
παρόντος κανονισμού.
Άρθρο 2 -Ορισμοί
1. Για τους σκοπούς του παρόντος κανονισμού ισχύουν οι ακόλουθοι ορισμοί:
α) «γεωργικά προϊόντα»: τα προϊόντα που απαριθμούνται στο παράρτημα I της Συνθήκης, με
εξαίρεση τα προϊόντα αλιείας και υδατοκαλλιέργειας που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του
κανονισμού (ΕΕ) 1379/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου·
β) «πρωτογενής γεωργική παραγωγή»: η παραγωγή προϊόντων του εδάφους και της κτηνοτροφίας
που απαριθμούνται στο παράρτημα I της Συνθήκης, χωρίς να εκτελούνται περαιτέρω εργασίες που
μεταβάλλουν τη φύση αυτών των προϊόντων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51296 Τεύχος B’ 4978/02.09.2024

γ) «μεταποίηση γεωργικών προϊόντων»: κάθε επέμβαση επί γεωργικού προϊόντος από την οποία 
προκύπτει επίσης γεωργικό προϊόν, με εξαίρεση τις εργασίες εντός της γεωργικής εκμετάλλευσης 
που είναι απαραίτητες για την προετοιμασία προϊόντος ζωικής ή φυτικής προέλευσης για την πρώτη 
του πώληση.
δ) «εμπορία γεωργικών προϊόντων»: η κατοχή ή η έκθεση γεωργικού προϊόντος με σκοπό την 
πώληση, η διάθεση προς πώληση, η παράδοση ή κάθε άλλος τρόπος διάθεσης στην αγορά, εκτός 
από την πρώτη πώληση από πρωτογενή παραγωγό σε μεταπωλητές ή μεταποιητές, και κάθε 
δραστηριότητα προετοιμασίας ενός προϊόντος για την εν λόγω πρώτη πώληση· η πώληση από 
μέρους πρωτογενούς παραγωγού προς τελικούς καταναλωτές λογίζεται ως εμπορία γεωργικών 
προϊόντων αν πραγματοποιείται σε χωριστό και ειδικό για τον σκοπό αυτό χώρα.·
ε) «προϊόντα αλιείας και υδατοκαλλιέργειας»: τα προϊόντα που ορίζονται στο άρθρο 5 στοιχεία α) 
και β) του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1379/2013·
στ) «πρωτογενής παραγωγή προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας»: όλες οι εργασίες που 
σχετίζονται με την αλιεία, την εκτροφή ή την καλλιέργεια υδρόβιων οργανισμών, καθώς και οι 
δραστηριότητες εντός της εκμετάλλευσης ή επί του σκάφους που είναι αναγκαίες για την 
προετοιμασία προϊόντος ζωικής ή φυτικής προέλευσης για την πρώτη του πώληση, 
συμπεριλαμβανομένων της κοπής, του τεμαχισμού σε φιλέτα ή της κατάψυξης, καθώς και η πρώτη 
πώληση σε μεταπωλητές ή μεταποιητές·
ζ) «μεταποίηση και εμπορία προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας»: όλες οι δραστηριότητες, 
συμπεριλαμβανομένου του χειρισμού, της κατεργασίας και του μετασχηματισμού, που 
πραγματοποιούνται μετά την εκφόρτωση —ή τη συγκομιδή, στην περίπτωση της 
υδατοκαλλιέργειας— από τις οποίες προκύπτει ένα μεταποιημένο προϊόν, καθώς και η διανομή του·
η) «ενδιάμεσος χρηματοπιστωτικός οργανισμός»: οποιοσδήποτε χρηματοπιστωτικός οργανισμός, 
ανεξάρτητα από τη μορφή και το καθεστώς ιδιοκτησίας του, ο οποίος έχει κερδοσκοπικό 
χαρακτήρα· οι δημόσιες αναπτυξιακές τράπεζες ή τα δημόσια αναπτυξιακά ιδρύματα δεν θεωρείται 
ότι εμπίπτουν στον εν λόγω ορισμό όταν ενεργούν ως χορηγούσες αρχές και δεν υπάρχει 
διεπιδότηση των δραστηριοτήτων που αναλαμβάνουν με δικό τους κίνδυνο και για δικό τους 
λογαριασμό·
2. «Ενιαία επιχείρηση»: για τους σκοπούς του παρόντος κανονισμού, όλες οι επιχειρήσεις που έχουν
τουλάχιστον μία από τις ακόλουθες σχέσεις μεταξύ τους:
α) μια επιχείρηση κατέχει την πλειοψηφία των δικαιωμάτων ψήφου των μετόχων ή των εταίρων
άλλης επιχείρησης. β) μια επιχείρηση έχει το δικαίωμα να διορίζει ή να παύει την πλειοψηφία των
μελών του διοικητικού, διαχειριστικού ή εποπτικού οργάνου άλλης επιχείρησης. γ) μια επιχείρηση
έχει το δικαίωμα να ασκεί δεσπόζουσα επιρροή σε άλλη επιχείρηση βάσει σύμβασης που έχει
συνάψει με αυτήν ή δυνάμει ρήτρας του καταστατικού αυτής της τελευταίας. δ) μια επιχείρηση που
είναι μέτοχος ή εταίρος άλλης επιχείρησης ελέγχει μόνη της, βάσει συμφωνίας που έχει συνάψει με
άλλους μετόχους ή εταίρους της εν λόγω επιχείρησης, την πλειοψηφία των δικαιωμάτων ψήφου
των μετόχων ή των εταίρων αυτής της επιχείρησης.
Οι επιχειρήσεις που έχουν οποιαδήποτε από τις σχέσεις που αναφέρονται στα στοιχεία α) έως δ) με
μία ή περισσότερες άλλες επιχειρήσεις θεωρούνται επίσης ενιαία επιχείρηση.».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51297Τεύχος B’ 4978/02.09.2024

ΙΘ. Προστίθεται ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VII (Υ.Δ. ν.1599/1986 ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗ ΣΩΡΕΥΣΗ ΤΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ 
ΗΣΣΟΝΟΣ ΣΗΜΑΣΙΑΣ,  ως ακολούθως:

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VII

ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ
(άρθρο 8 Ν.1599/1986)

ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗ ΣΩΡΕΥΣΗ ΤΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ ΗΣΣΟΝΟΣ ΣΗΜΑΣΙΑΣ (DE MINIMIS) 
ΒΑΣΕΙ ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ (EE) 2023/2831

Η ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλονται με αυτή τη δήλωση μπορεί να ελεγχθεί με βάση το αρχείο άλλων υπηρεσιών (άρθρο 8 παρ. 4 
Ν.1599/1986)

ΠΡΟΣi:

Ο – Η Όνομα: Επώνυμο:

Όνομα και Επώνυμο Πατέρα:

Όνομα και Επώνυμο Μητέρας:

Ημερομηνία γέννησηςii:

Τόπος Γέννησης:

Αριθμός Δελτίου Ταυτότητας: Τηλ:

Τόπος Κατοικίας: Οδός: Αριθ: ΤΚ:

Αρ. Τηλεομοιοτύπου (Fax):
Δ/νση Ηλεκτρ. 
Ταχυδρομείου
(Εmail):

Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσειςiii, που προβλέπονται από τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 22 
του Ν. 1599/1986, δηλώνω ότι:
Α. Η επιχείρηση ………………….………………………...……………………………………………………………… με ΑΦΜ …..……………..……, την 
οποία νομίμως εκπροσωπώ:

I. Υποβάλλει την αίτηση χορήγησης ενίσχυσης για το «πρόγραμμα επιχορήγησης επιχειρηματικών
πρωτοβουλιών απασχόλησης νέων ελεύθερων επαγγελματιών ηλικίας 20 έως 44 ετών, που ανήκουν σε
περιθωριοποιημένες κοινωνικές ομάδες όπως οι Ρομά» βάσει της υπουργικής απόφασης υπ΄ αρ.  
50298/17-05-2023 (Β΄3398), όπως ισχύει, προκειμένου να λάβει κρατική ενίσχυση η οποία είναι δυνατό να 
υπαχθεί στο πλαίσιο του Κανονισμού de minimis 2023/2831

II. Δραστηριοποιείται στον τομέα/στους τομείς:……………………………………………………………….
III. Συνιστά «ενιαία επιχείρηση»iv  με τις κάτωθι επιχειρήσεις:

IV. Δεν συνιστά «ενιαία επιχείρηση» με καμία άλλη επιχείρηση

Β. Η ενίσχυση ήσσονος σημασίας που πρόκειται να χορηγηθείv στην ως άνω επιχείρησηvi,vii βάσει της βάσει της ΚΥΑ  υπ΄ 
αρ. 50298/17.05.2023 (Β΄3398), όπως ισχύει, αφορά δραστηριότητες της επιχείρησης που δεν εμπίπτουν:

Α/Α ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΑΦΜ
1.
2.
3.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51298 Τεύχος B’ 4978/02.09.2024

i) στην πρωτογενή παραγωγή προϊόντων αλιείας και της υδατοκαλλιέργειαςviii,ix ,
ii) στη μεταποίηση και εμπορία προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειαςx, εφόσον το ποσό της ενίσχυσης

καθορίζεται με βάση την τιμή ή την ποσότητα των προϊόντων που αγοράζονται ή διατίθενται στην αγορά,
iii) στην πρωτογενή παραγωγήxi γεωργικών προϊόντωνxii,
iii) στον τομέα της μεταποίησηςxiii και της εμπορίαςxiv γεωργικών προϊόντων, όταν το ποσό της ενίσχυσης καθορίζεται

με βάση την τιμή ή την ποσότητα τέτοιων προϊόντων που πωλούνται από πρωτογενείς παραγωγούς ή διατίθενται
στην αγορά από τις οικείες επιχειρήσεις ή όταν η ενίσχυση συνοδεύεται από την υποχρέωση απόδοσής της εν
μέρει ή εξ ολοκλήρου σε πρωτογενείς παραγωγούς,

iv) εξαγωγές προς τρίτες χώρες ή προς κράτη μέλη, ιδίως δε ενισχύσεις που συνδέονται άμεσα με τις εξαγόμενες
ποσότητες, με τη δημιουργία και λειτουργία δικτύου διανομής ή με άλλες τρέχουσες δαπάνες που σχετίζονται με
την εξαγωγική δραστηριότητα,

v) ενισχύσεις για τις οποίες τίθεται ως όρος η χρήση εγχώριων αγαθών αντί των εισαγόμενων.

Γ. (Σε περίπτωση που η επιχείρηση δραστηριοποιείται σε κάποιον από τους μη επιλέξιμους για ενίσχυση τομείς και 
επίσης σε τομέα επιλέξιμο για ενίσχυση βάσει του Κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 2023/2831) 
Η επιχείρηση, καθώς δραστηριοποιείται στον τομέα (στους τομείς)………….ο οποίος (οι οποίοι) είναι μη επιλέξιμοι για 
ενίσχυση, διασφαλίζει με κατάλληλα μέσα, όπως ο λογιστικός διαχωρισμός, ότι δεν ενισχύεται η μη επιλέξιμη 
δραστηριότητα.

Δ. Στην επιχείρηση, συμπεριλαμβανομένων και των επιχειρήσεων που συνιστούν με αυτήν «ενιαία επιχείρηση», έχουν 
χορηγηθεί σε οποιαδήποτε περίοδο τριών ετών, οι κάτωθι ενισχύσεις ήσσονος σημασίας:

Ε. Η ενίσχυση ήσσονος σημασίας που πρόκειται να χορηγηθεί στην επιχείρηση βάσει της ……     (αναφέρεται η σχετική 
νομική βάση), αθροιζόμενη με οποιαδήποτε άλλη ενίσχυση ήσσονος σημασίας που της έχει χορηγηθεί σε επίπεδο 
«ενιαίας επιχείρησης», υπό σημείο Δ ανωτέρω, δεν υπερβαίνει το ποσό των 300.000 ευρώ σε οποιαδήποτε περίοδο 
τριών ετών.

ΣΤ. Η επιχείρηση δεν έχει λάβει άλλη κρατική ενίσχυση για τις ίδιες επιλέξιμες δαπάνες ή για το ίδιο μέτρο 
χρηματοδότησης επιχειρηματικού κινδύνου, η σώρευση των οποίων οδηγεί σε υπέρβαση της υψηλότερης σχετικής 
έντασης ενίσχυσης ή του ποσού ενίσχυσης που έχει καθοριστεί με βάση τα συγκεκριμένα δεδομένα κάθε 
περίπτωσης σε κανονισμό απαλλαγής κατά κατηγορία ή απόφαση που έχει εκδώσει η Επιτροπή.

Ζ. Αποδέχομαι οποιονδήποτε σχετικό έλεγχο για την εξακρίβωση των δηλωθέντων στοιχείων από τις αρμόδιες εθνικές ή 
ενωσιακές αρχές, καθώς και τη διασταύρωση αυτών με τα στοιχεία που παρέχονται από τα πληροφοριακά 
συστήματα δημοσίων υπηρεσιών και ασφαλιστικών οργανισμών.

Ημερομηνία:      ……/……/…………..

       Ο – Η Δηλ.

 (Υπογραφή)

ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ ΗΣΣΟΝΟΣ ΣΗΜΑΣΙΑΣ (DE MINIMIS) ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ ΧΟΡΗΓΗΘΕΙ ΣΤΗΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΒΑΣΕΙ ΤΩΝ ΚΑΝ. (ΕΕ) 
2023/2831, ΚΑΝ. (ΕΕ) 1407/2013, ΚΑΝ. (ΕΕ) 1408/2013 ΚΑΙ ΚΑΝ. (ΕΕ) 717/2014

(αφορά την επιχείρηση δικαιούχο της ενίσχυσης και τις επιχειρήσεις που τυχόν συνιστούν ενιαία επιχείρηση με αυτήν)

α/α ΕΠΩΝΥΜΙΑ & ΑΦΜ 
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ

ΟΝΟΜΑΣΙΑ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ & 

ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΤΗΣ 
ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ

ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟΣ 
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ DE 

MINIMIS

ΑΡΙΘ.ΠΡΩΤ. & 
ΗΜ/ΝΙΑ 

ΕΓΚΡΙΤΙΚΗΣ 
ΑΠΟΦΑΣΗΣ

ΕΓΚΡΙΘΕΝ 
ΠΟΣΟ 

ΕΝΙΣΧΥΣΗΣxv

ΚΑΤΑΒΛΗΘΕΝ 
ΠΟΣΟ 

ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ15

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51299Τεύχος B’ 4978/02.09.2024

i Αναγράφεται από τον ενδιαφερόμενο πολίτη ή Αρχή ή η Υπηρεσία του δημόσιου τομέα, που απευθύνεται η αίτηση.

ii Αναγράφεται ολογράφως.

iii Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά με έγγραφη υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 τιμωρείται με 
φυλάκιση τουλάχιστον τριών μηνών. Εάν ο υπαίτιος αυτών των πράξεων σκόπευε να προσπορίσει στον εαυτόν του ή σε άλλον περιουσιακό όφελος 
βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να βλάψει άλλον, τιμωρείται με κάθειρξη μέχρι 10 ετών.

iv Στην «ενιαία επιχείρηση» περιλαμβάνονται όλες οι επιχειρήσεις που έχουν τουλάχιστον μία από τις ακόλουθες σχέσεις μεταξύ τους:
α) μια επιχείρηση κατέχει την πλειοψηφία των δικαιωμάτων ψήφου των μετόχων ή των εταίρων άλλης επιχείρησης˙
β) μια επιχείρηση έχει το δικαίωμα να διορίζει ή να παύει την πλειοψηφία των μελών του διοικητικού, διαχειριστικού ή εποπτικού οργάνου άλλης 
επιχείρησης˙
γ) μια επιχείρηση έχει το δικαίωμα να ασκεί δεσπόζουσα επιρροή σε άλλη επιχείρηση βάσει σύμβασης που έχει συνάψει με αυτήν ή δυνάμει 
ρήτρας του καταστατικού αυτής της τελευταίας˙
δ) μια επιχείρηση που είναι μέτοχος ή εταίρος άλλης επιχείρησης ελέγχει μόνη της, βάσει συμφωνίας που έχει συνάψει με άλλους μετόχους ή 
εταίρους της εν λόγω επιχείρησης, την πλειοψηφία των δικαιωμάτων ψήφου των μετόχων ή εταίρων αυτής της επιχείρησης.
Οι επιχειρήσεις που έχουν οποιαδήποτε από τις σχέσεις που αναφέρονται στα στοιχεία α) έως δ) με μία ή περισσότερες άλλες επιχειρήσεις 
θεωρούνται, επίσης ενιαία επιχείρηση.

v Η ενίσχυση ήσσονος σημασίας θεωρείται ότι χορηγείται κατά τον χρόνο παραχώρησης στην οικεία επιχείρηση του έννομου δικαιώματος λήψης 
της ενίσχυσης σύμφωνα με το εφαρμοστέο εθνικό νομικό καθεστώς (πχ. ημερομηνία έκδοσης εγκριτικής απόφασης/ΚΥΑ/σύμβασης), ανεξάρτητα 
από την ημερομηνία καταβολής της ενίσχυσης ήσσονος σημασίας στην επιχείρηση.

vi Σε περίπτωση συγχωνεύσεων ή εξαγορών, όλες οι προηγούμενες ενισχύσεις ήσσονος σημασίας που έχουν ήδη χορηγηθεί σε οποιαδήποτε από 
τις συγχωνευόμενες επιχειρήσεις λαμβάνονται υπόψη για να προσδιοριστεί κατά πόσο η νέα ενίσχυση ήσσονος σημασίας στη νέα ή στην 
εξαγοράζουσα επιχείρηση υπερβαίνει το σχετικό ανώτατο όριο.

vii Αν μια επιχείρηση διασπαστεί σε δύο ή περισσότερες χωριστές επιχειρήσεις, η ενίσχυση ήσσονος σημασίας που χορηγήθηκε πριν από τη 
διάσπαση καταλογίζεται στην επιχείρηση που έλαβε αυτή την ενίσχυση, η οποία είναι κατά κανόνα η επιχείρηση που ανέλαβε τις δραστηριότητες 
για τις οποίες χρησιμοποιήθηκε η ενίσχυση ήσσονος σημασίας. Εάν ο εν λόγω καταλογισμός δεν είναι δυνατός, οι ενισχύσεις ήσσονος σημασίας 
πρέπει να κατανέμονται αναλογικά με βάση τη λογιστική αξία των ιδίων κεφαλαίων των νέων επιχειρήσεων κατά την πραγματική ημερομηνία της 
διάσπασης.

viii Ως προϊόντα αλιείας και υδατοκαλλιέργειας νοούνται τα προϊόντα που ορίζονται στο άρθρο 5 στοιχεία α) και β) του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
1379/2013.

ix Ως πρωτογενής παραγωγή προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας νοούνται όλες οι εργασίες που σχετίζονται με την αλιεία, την εκτροφή ή την 
καλλιέργεια υδρόβιων οργανισμών, καθώς και οι δραστηριότητες εντός της εκμετάλλευσης ή επί του σκάφους που είναι αναγκαίες για την 
προετοιμασία προϊόντος ζωικής ή φυτικής προέλευσης για την πρώτη του πώληση, συμπεριλαμβανομένων της κοπής, του τεμαχισμού σε φιλέτα ή 
της κατάψυξης, καθώς και η πρώτη πώληση σε μεταπωλητές ή μεταποιητές.

x Ως «μεταποίηση και εμπορία προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας» νοούνται όλες οι δραστηριότητες, συμπεριλαμβανομένου του χειρισμού, 
της κατεργασίας και του μετασχηματισμού, που πραγματοποιούνται μετά την εκφόρτωση —ή τη συγκομιδή, στην περίπτωση της 
υδατοκαλλιέργειας— από τις οποίες προκύπτει ένα μεταποιημένο προϊόν, καθώς και η διανομή του.

xi Ως πρωτογενής γεωργική παραγωγή νοείται η παραγωγή προϊόντων του εδάφους και της κτηνοτροφίας που απαριθμούνται στο παράρτημα I της 
Συνθήκης, χωρίς να εκτελούνται περαιτέρω εργασίες που μεταβάλλουν τη φύση αυτών των προϊόντων.

xii Γεωργικά προϊόντα είναι τα προϊόντα που απαριθμούνται στο παράρτημα I της Συνθήκης, με εξαίρεση τα προϊόντα αλιείας και 
υδατοκαλλιέργειας που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 1379/2013.

xii Ως μεταποίηση γεωργικών προϊόντων νοείται κάθε επέμβαση επί γεωργικού προϊόντος από την οποία προκύπτει επίσης γεωργικό προϊόν, με 
εξαίρεση τις εργασίες εντός της γεωργικής εκμετάλλευσης που είναι απαραίτητες για την προετοιμασία προϊόντος ζωικής ή φυτικής προέλευσης 
για την πρώτη του πώληση.

xiv Ως εμπορία γεωργικών προϊόντων νοείται η κατοχή ή η έκθεση με σκοπό την πώληση, την προσφορά προς πώληση, την παράδοση ή 
οποιονδήποτε άλλον τρόπο διάθεσης στην αγορά, με εξαίρεση την πρώτη πώληση από μέρους πρωτογενούς παραγωγού σε μεταπωλητές ή 
μεταποιητικές επιχειρήσεις και κάθε δραστηριότητα η οποία προετοιμάζει το προϊόν για μια τέτοια πρώτη πώληση· η πώληση από μέρους 
πρωτογενούς παραγωγού προς τελικούς καταναλωτές λογίζεται ως εμπορία αν πραγματοποιείται σε χωριστό και ειδικό για τον σκοπό αυτό χώρο.

xv Οι ενισχύσεις εκφράζονται ως επιχορήγηση σε μετρητά. Σε όλες τις περιπτώσεις χρησιμοποιούνται ακαθάριστα ποσά, δηλαδή πριν αφαιρεθεί ο 
οποιοσδήποτε φόρος ή άλλη επιβάρυνση. Εάν η ενίσχυση χορηγείται με μορφή άλλη από την επιχορήγηση, ως ποσό της ενίσχυσης λογίζεται το 
ακαθάριστο ισοδύναμο επιχορήγησής της. Οι ενισχύσεις που καταβάλλονται σε δόσεις ανάγονται στην αξία τους κατά το χρόνο της χορήγησής τους. 
Το επιτόκιο που χρησιμοποιείται για την αναγωγή είναι το προεξοφλητικό επιτόκιο που ισχύει κατά τον χρόνο χορήγησης της ενίσχυσης.

».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51300 Τεύχος B’ 4978/02.09.2024

Κ. Προστίθεται ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VIII (Υ.Δ. ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΟΝ ΧΑΡΤΗ ΘΕΜΕΛΙΩΔΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΤΗΣ 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ),  ως ακολούθως:

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VIII

ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ
(άρθρο 8 Ν.1599/1986)

ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΟΝ ΧΑΡΤΗ ΘΕΜΕΛΙΩΔΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ  ΕΝΩΣΗΣ

Η ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλονται με αυτή τη δήλωση μπορεί να ελεγχθεί με βάση το αρχείο άλλων υπηρεσιών (άρθρο 8 παρ. 4 
Ν.1599/1986)

ΠΡΟΣ(1):

Ο – Η Όνομα: Επώνυμο:

Όνομα και Επώνυμο Πατέρα:

Όνομα και Επώνυμο Μητέρας:

Ημερομηνία γέννησης(2):

Τόπος Γέννησης:

Αριθμός Δελτίου Ταυτότητας: Τηλ:

Τόπος Κατοικίας: Οδός: Αριθ: ΤΚ:

Αρ. Τηλεομοιοτύπου (Fax):
Δ/νση Ηλεκτρ. 
Ταχυδρομείου
(Εmail):

Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις(3), που προβλέπονται από τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 22 
του Ν. 1599/1986, δηλώνω ότι:

- Τα στοιχεία που συνοδεύουν την αίτηση είναι αληθή.
- Πρόκειται να τηρήσω τις υποχρεώσεις μου όπως αυτές προκύπτουν από τον Χάρτη Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της

Ευρωπαϊκής Ένωσης για τον οποίο ενημερώθηκα από το Παράρτημα IΧ της παρούσας Δημόσιας Πρόσκλησης

      Ημερομηνία:      ……/……/…………..

 Ο – Η Δηλ.

 (Υπογραφή)

(1) Αναγράφεται από τον ενδιαφερόμενο πολίτη ή Αρχή ή η Υπηρεσία του δημόσιου τομέα, που απευθύνεται η αίτηση.
(2) Αναγράφεται ολογράφως.
(3) «Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά με έγγραφη υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 τιμωρείται
με φυλάκιση τουλάχιστον τριών μηνών. Εάν ο υπαίτιος αυτών των πράξεων σκόπευε να προσπορίσει στον εαυτόν του ή σε άλλον περιουσιακό 
όφελος βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να βλάψει άλλον, τιμωρείται με κάθειρξη μέχρι 10 ετών.

».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51301Τεύχος B’ 4978/02.09.2024

ΚΑ. Προστίθεται ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΧ (Υ.Δ. ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΟΝ ΧΑΡΤΗ ΘΕΜΕΛΙΩΔΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΤΗΣ 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ),  ως ακολούθως:

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IΧ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗ ΤΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ ΜΕ
ΤΟΝ ΧΑΡΤΗ ΘΕΜΕΛΙΩΔΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ 

ΕΝΩΣΗΣ

ΘΕΜΑΤΑ ΑΡΘΡΑ ΕΡΩΤΗΜΑΤΑ

1. Ανθρώπινη αξιοπρέπεια

2. Δικαίωμα στη ζωή κάθε προσώπου

3. Δικαίωμα στην ακεραιότητα του προσώπου

4. Απαγόρευση των βασανιστηρίων και
των απάνθρωπων ή εξευτελιστικών
ποινών ή μεταχείρισης

Τίτλος Ι
«ΑΞΙΟΠΡΕΠΕΙΑ»

5. Απαγόρευση της δουλείας και της
αναγκαστικής εργασίας

Εγείρονται κίνδυνοι για :
την ανθρώπινη αξιοπρέπεια, το δικαίωμα
στη ζωή και την σωματική και διανοητική
ακεραιότητα του προσώπου
(εμπλεκόμενων, εργαζόμενων,
ωφελούμενων);
βασανιστήρια ή απάνθρωπη ή
εξευτελιστική μεταχείριση ή τιμωρία;
αναγκαστική εργασία ή εμπορία
ανθρώπινων όντων;
(βιο)ηθικά ζητήματα (κλωνοποίηση,
μετατροπή του ανθρώπινου σώματος
ή μερών του σε πηγή κέρδους,
γενετική έρευνα/δοκιμή, χρήση
γενετικών πληροφοριών;

6. Δικαίωμα στην ελευθερία και την ασφάλεια

7. Σεβασμός της ιδιωτικής και οικογενειακής
ζωής

Θίγονται τα δικαιώματα της
ελευθερίας και της ασφάλειας του
ατόμου;
Γίνεται σεβαστή η ιδιωτική ζωή του
ατόμου (συμπεριλαμβανομένων της
κατοικίας και επικοινωνίας του);

8. Προστασία των δεδομένων
προσωπικού χαρακτήρα

Σε περίπτωση συλλογής προσωπικών 
δεδομένων, διασφαλίζεται:

η ασφάλεια των δραστηριοτήτων
επεξεργασίας δεδομένων σε τεχνικό
και οργανωτικό επίπεδο;
ότι η παρέμβαση καθίσταται σχετικά με
την προστασία των δεδομένων αναλογική
και αναγκαία;
ότι υπάρχουν κατάλληλοι/ειδικοί
μηχανισμοί ελέγχου και εποπτείας;

9. Δικαίωμα γάμου και δημιουργία οικογένειας

Τίτλος ΙΙ
«ΕΛΕΥΘΕΡΙΕΣ»

10. Ελευθερία σκέψης, συνείδησης και θρησκείες

Θίγονται τα δικαιώματα
της σκέψης, συνείδησης, θρησκείας;
της έκφρασης και πληροφόρησης;
της τέχνης και επιστήμης;
της εκπαίδευσης;



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51302 Τεύχος B’ 4978/02.09.2024

ΘΕΜΑΤΑ ΑΡΘΡΑ ΕΡΩΤΗΜΑΤΑ

11. Ελευθερία έκφρασης και πληροφόρησης

12. Ελευθερία του συνέρχεστε και του
συνεταιρίζεσθαι

13. Ελευθερία της τέχνης και της επιστήμης

14. Δικαίωμα εκπαίδευσης

15. Ελευθερία του επαγγέλματος και δικαίωμα
προς εργασία

της εργασίας και της ελευθερίας
του επαγγέλματος ;
του συνέρχεστε και του συνεταιρίζεσθαι ;
του γάμου και δημιουργίας οικογένειας ή
τη νομική, οικονομική και κοινωνική
προστασία της οικογένειας;

Γίνεται σεβαστή η ελεύθερη κυκλοφορία
του ατόμου στο εσωτερικό της ΕΕ ;

16. Επιχειρηματική ελευθερία

17. Δικαίωμα Ιδιοκτησίας

Θίγεται η επιχειρηματική ελευθερία ή
επιβάλλονται πρόσθετες απαιτήσεις οι
οποίες αυξάνουν το κόστος των συναλλαγών
για τους εμπλεκόμενους οικονομικούς
φορείς;
Θίγονται τα δικαιώματα ιδιοκτησίας (γη,
κινητά αγαθά, υλικά/άυλα στοιχεία
ενεργητικού )ή περιορίζεται η αγορά,
πώληση ή χρήση των δικαιωμάτων
ιδιοκτησίας;
Εάν ναι, προκύπτει πλήρης απώλεια
ιδιοκτησίας; Δικαιολογείται από την
υλοποίηση της δράσης; Διασφαλίζεται η
αποζημίωσή της μέσω μηχανισμών;

18. Δικαίωμα Ασύλου

19. Προστασία σε περίπτωση
απομάκρυνσης, απέλασης και έκδοσης

Θίγεται το δικαίωμα ασύλου και υπάρχουν 
εγγυήσεις για την απαγόρευση απελάσεων ή 
έκδοσης ατόμων προς κράτη όπου διατρέχουν 
κίνδυνο να τους επιβληθεί η ποινή του θανάτου 
ή να υποβληθούν σε βασανιστήρια ή 
εξευτελιστική μεταχείριση;

20. Ισότητα έναντι του Νόμου

21. Απαγόρευση Διακρίσεων

22. Πολιτιστική, θρησκευτική και
γλωσσική πολυμορφία

23. Ισότητα γυναικών και ανδρών

Διασφαλίζονται οι αρχές της
ισότητας έναντι του νόμου,
απαγόρευσης των διακρίσεων,
ίσης μεταχείρισης,
ισότητας των φύλων,
ίσων ευκαιριών για όλους;

24. Δικαιώματα του παιδιού

Θίγεται η αρχή του υπέρτατου συμφέροντος 
του παιδιού;
Προάγεται η προστασία των δικαιωμάτων του 
παιδιού, λαμβάνοντας υπόψη τις αρχές και τα 
δικαιώματα της Σύμβασης Δικαιωμάτων του 
Παιδιού των Ηνωμένων Εθνών;

Τίτλος ΙΙΙ
«ΙΣΟΤΗΤΑ»

25. Δικαιώματα των ηλικιωμένων Διασφαλίζονται τα δικαιώματα των ηλικιωμένων ;



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51303Τεύχος B’ 4978/02.09.2024

ΘΕΜΑΤΑ ΑΡΘΡΑ ΕΡΩΤΗΜΑΤΑ

26. Ένταξη των ατόμων με αναπηρίες

Διασφαλίζεται ο σεβασμός των δικαιωμάτων 
των ατόμων με αναπηρίες, σύμφωνα με τη 
σύμβαση των Ηνωμένων Εθνών για τα 
δικαιώματα των ατόμων με αναπηρίες;

27. Δικαίωμα των εργαζομένων στην
ενημέρωση και τη διαβούλευση στο
πλαίσιο της επιχείρησης

28. Δικαίωμα διαπραγμάτευσης και
συλλογικών δράσεων

29. Δικαίωμα πρόσβασης στις υπηρεσίες
ευρέσεως εργασίας

30. Προστασία σε περιπτώσεις
αδικαιολόγητης απόλυσης

Τίτλος IV
«ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ»

31. Δίκαιες και πρόσφορες συνθήκες εργασίας

Γίνονται σεβαστά τα δικαιώματα των 
εργαζομένων, όπως :

ενημέρωση και διαβούλευση στο πλαίσιο
της επιχείρησης,
συλλογική διαπραγμάτευσης και
συλλογικών δράσεων
πρόσβαση στις υπηρεσίες εύρεσης εργασίας
προστασία σε περίπτωση
αδικαιολόγητης απόλυσης,
δίκαιων και πρόσφορών συνθηκών εργασίας,

32. Απαγόρευση της εργασίας των παιδιών
και προστασία των νέων στην εργασία

33. Οικογενειακή και επαγγελματική ζωή

34. Κοινωνική ασφάλιση και κοινωνική αρωγή

35. Προστασία της υγείας

36. Πρόσβαση στις υπηρεσίες γενικού
οικονομικού ενδιαφέροντος

απαγόρευση εργασίας παιδιών και
προστασία των νέων στην εργασία,
πρόσβαση στις παροχές κοινωνικής
ασφάλισης και κοινωνικών υπηρεσιών
(υγεία, γενικού οικονομικού
ενδιαφέροντος);

37. Προστασία του περιβάλλοντος

Διασφαλίζεται η επίτευξη υψηλού επιπέδου 
περιβαλλοντικής προστασίας και η βελτίωση της 
ποιότητας του περιβάλλοντος σύμφωνα με την 
αρχή της αειφόρου ανάπτυξης ;

38. Προστασία του καταναλωτή Υπάρχει συμμόρφωση ως προς την προστασία 
του καταναλωτή;

39. Δικαίωμα του εκλέγειν και εκλέγεσθαι στις
εκλογές του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου

40. Δικαίωμα του εκλέγειν και εκλέγεσθαι στις
δημοτικές και κοινοτικές εκλογές



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51304 Τεύχος B’ 4978/02.09.2024

ΘΕΜΑΤΑ ΑΡΘΡΑ ΕΡΩΤΗΜΑΤΑ

41. Δικαίωμα χρηστής διοίκησης

42. Δικαίωμα πρόσβασης στα έγγραφα

Τα εμπλεκόμενα πρόσωπα δικαιούνται 
αμερόληπτη, δίκαιη και εντός ευλόγου 
προθεσμίας την εξέταση υποθέσεών τους από τα 
θεσμικά και λοιπά όργανα και ιδίως διασφαλίζεται 
τα δικαίωμα της

προηγούμενης ακρόασης πριν τη
λήψη μέτρου σε βάρους τους ;
πρόσβασης στα σχετικά έγγραφα ή στο
φάκελο όπου διατηρούνται, τηρουμένων
των νόμιμων συμφερόντων της
εμπιστευτικότητας και του επαγγελματικού
και επιχειρηματικού απορρήτου;
Υποχρεώνεται η διοίκηση να αιτιολογεί τις
αποφάσεις της ;

43. Ευρωπαίος Διαμεσολαβητής

44. Δικαίωμα αναφοράς

45. Ελευθερία κυκλοφορίας και διαμονής

Θίγεται το δικαίωμα της ελεύθερης κυκλοφορίας 
των πολιτών στο έδαφος των Κ-Μ 
(συμπεριλαμβανομένων και των υπηκόων τρίτων 
χωρών που διαμένουν νόμιμα στο έδαφος 
κράτους μέλους και τους χορηγείται η ελευθερία 
κυκλοφορίας και διαμονής);

Τίτλος V
«ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
ΤΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ»

46. Διπλωματική και προξενική προστασία

47. Δικαίωμα πραγματικής προσφυγής
και αμερόληπτου δικαστηρίουΤίτλος VI

«ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ» 48. Τεκμήριο αθωότητας και δικαιώματα
της υπεράσπισης

49. Αρχές της νομιμότητας και της
αναλογικότητας αξιοποίνων πράξεων
και ποινών

50. Δικαίωμα του προσώπου να μην δικάζεται
ή να μην τιμωρείται ποινικά δύο φορές για
την ίδια αξιόποινη πράξη

Θίγεται το δικαίωμα της προσφυγής των
πολιτών στη δικαιοσύνη;
Προβλέπεται το δικαίωμα
πραγματικής προσφυγής ενώπιον
δικαστηρίου, στην περίπτωση που
θίγονται δικαιώματα και ελευθερίες;

* Τα δικαιώματα 39, 40, 43, 46, 48, 49 και 50 δεν συνδέονται με πράξεις που
χρηματοδοτούνται από το ΕΣΠΑ 2021-2027. Διασφαλίζονται ωστόσο από το εθνικό θεσμικό
πλαίσιο. Το δικαίωμα 46 συνδέεται με το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο
Χρηματοδοτικής Στήριξης για τη Διαχείριση των Συνόρων και την Πολιτική Θεωρήσεων

** Τα δικαιώματα τα σχετικά με την ανθρώπινη αξιοπρέπεια (1 έως 5) είναι απόλυτα 
δικαιώματα που δεν υπόκεινται σε κανένα περιορισμό. Στα απόλυτα δικαιώματα 
περιλαμβάνονται επίσης και το 49 και το 50. Τα δικαιώματα 1 έως 5 δεν νοείται ότι μπορούν 
να παραβιαστούν από τις πράξεις Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 ούτε και από τα άλλα 
Ταμεία του Καν. 1060/2021».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51305Τεύχος B’ 4978/02.09.2024

ΚΒ. Προστίθεται ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ X (Υ.Δ. ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΩΝ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ),  ως 
ακολούθως:

 «ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Χ

ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ
(άρθρο 8 Ν.1599/1986)

Η ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλονται με αυτή τη δήλωση μπορεί να ελεγχθεί με βάση το αρχείο άλλων 
υπηρεσιών (άρθρο 8 παρ. 4 Ν. 1599/1986)

ΠΡΟΣ(1):

Ο – Η Όνομα: Επώνυμο:

Όνομα και Επώνυμο 
Πατέρα: 

Όνομα και Επώνυμο 
Μητέρας:

Ημερομηνία γέννησης(2): 

Τόπος Γέννησης:

Αριθμός Δελτίου 
Ταυτότητας:

Τηλ:

Τόπος Κατοικίας: Οδός: Αριθ: ΤΚ:

Αρ. Τηλεομοιοτύπου 
(Fax):

Δ/νση Ηλεκτρ. 
Ταχυδρομείου
(Εmail):

Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις (3), που προβλέπονται από τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 22 
του Ν. 1599/1986, δηλώνω ότι:

Με την ιδιότητά μου, ως νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας ___ή υπεύθυνος κανονιστικής συμμόρφωσης της εταιρείας 
____, δηλώνω υπεύθυνα ότι σύμφωνα με την παρ. 17 του άρθρου 3 του ν.4557/2018 όπως ισχύει, τα κατωτέρω πρόσωπα 
δύνανται να θεωρούνται ως πραγματικοί δικαιούχοι της εν λόγω εταιρείας, κατά την έννοια των παρ. 17 και 18 του 
άρθρου 3 του Ν.4557/2018:
Όνομα 1, επώνυμο 1, Ημερ. γέννησης, ΑΦΜ, ιδιότητα ΠΔ, έκταση δικαιώματος ΠΔ
Όνομα 2, επώνυμο 2, Ημερ. γέννησης, ΑΦΜ, ιδιότητα ΠΔ, έκταση δικαιώματος ΠΔ

[Η ανωτέρω διατύπωση είναι ενδεικτική και προσαρμόζεται αναλόγως των πραγματικών στοιχείων εκάστου 
αναδόχου.]

Ημερομηνία:      … /…. /20……

             Ο – Η Δηλ.......

              (Υπογραφή)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51306 Τεύχος B’ 4978/02.09.2024

(1) Αναγράφεται από τον ενδιαφερόμενο πολίτη ή Αρχή ή η Υπηρεσία του δημόσιου τομέα, που απευθύνεται η αίτηση.
(2) Αναγράφεται ολογράφως.
(3) «Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά με έγγραφη υπεύθυνη δήλωση του άρθρου
8 τιμωρείται με φυλάκιση τουλάχιστον τριών μηνών. Εάν ο υπαίτιος αυτών των πράξεων σκόπευε να προσπορίσει στον εαυτόν του ή
σε άλλον περιουσιακό όφελος βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να βλάψει άλλον, τιμωρείται με κάθειρξη μέχρι 10 ετών.
(4) Σε περίπτωση ανεπάρκειας χώρου η δήλωση συνεχίζεται στην πίσω όψη της και υπογράφεται από τον δηλούντα ή την δηλούσα.

».

Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 26 Αυγούστου 2024

Η Υπουργός
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51308 Τεύχος B’ 4978/02.09.2024

*02049780209240024*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-09-02T20:26:33+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




